
5/2017

Magazín Zlín v čase str. 4 - 5 Půlmaraton ve Zlíně str. 14 Lékařka v Kambodži str. 22

Dobré není jen to, co je nové. Nové je naopak to,  
co je dobré. Jan Werich



Magazín Zlín 5/2017   staré fotky 

Evangelický kostel slaví 80 let  � � � �
Na Velikonoční pondělí 29. břez-
na 1937 byl slavnostně otevřen 
nový evangelický kostel ve Zlíně, 
který právem náleží mezi vyni-
kající ukázky meziválečné mo-
derní sakrální architektury. Dne 
28. května si připomeneme 80 
let od jeho kolaudace. Jeho po-
čátky připomíná několik historic-
kých fotografií.
V rámci oslav 80 let výročí ote-
vření evangelického kostela ve 
Zlíně a Dne matek se uskuteční 
14. května v 16 hodin v evange-
lickém kostele ve Zlíně (ul. Slo-

venská) koncert studentů Kon-
zervatoře Evangelické akademie 
z Olomouce. Koncert, který spo-
lupořádá Českobratrská církev 
evangelická a Církev českoslo-
venská husitská, bude doplněn 
o povídání o historii postavení 
kostela a vzniku evangelického 
sboru ve Zlíně.
Ve stejném roce se také usku-
tečnila cesta kolem světa Jana 
Antonína Bati. Značná část ces-
ty se uskutečnila v letadle Loc-
kheed Elektra, které po renovaci 
1. května v 11.00 přistane v Ot-
rokovicích.
Všechny fotografie jsou ze sbírek 
Státního okresního archivu Zlín.

1. Evangelický kostel těsně po 
svém dokončení roku 1937 ještě 
před slavnostním otevřením. 

2 Lockheed Elektra na otrokovic-
kém letišti před startem 6. led-
na 1937. Foto Josef Vaňhara.

3. Původní interiér se téměř ne-
změnil do dnešních dnů. Foto 
Evják.

4. Slavnostní průvod evange-
lických farářů z celé republiky 
z ulice Vodní k novému evange-
lickému kostelu při slavnostním 
otevření 29. 3. 1937.

5. Čisté linie, vyvážené propor-
ce a strohost slušící evangelické 
zbožnosti. Foto Evják.

6.  Kostel se stal přirozenou do-
minantou východní části Zlína. 
Foto Utěkal 1941.

2 3

4

5

6

1



� �Magazín�Zlín�5/2017 3úvodem

Patrik Kamas přiznává šok ze 
spletitých majetkových vztahů  � � � � 
Voda, budova bývalého okresní-
ho soudu nebo třeba tržiště Pod 
Kaštany. Hned několika diskuto-
vaných témat se dotknul rozhovor 
s náměstkem primátora Patrikem 
Kamasem.
Začněme třeba vodou, po listo-
padovém rozhodnutí Vrchního 
soudu v Olomouci se stala ve 
Zlíně opět tématem. Jak vnímá-
te situace kolem VaK Zlín a jaké 
kroky provádí radnice při řešení 
tohoto problému?
Rozhodnutí Vrchního soudu 
o tom, že valná hromada VaK 
z roku 2004 je neplatná, byla 
dobrá zpráva a situaci ve vodá-
renství rozhýbala. Vyzvali jsme 
Moravskou vodárenskou o dob-
rovolné vrácení provozní části 
podniku, kterou má pronajatou, 
a měli bychom ji vyzvat i k vydá-
ní bezdůvodného obohacení. Již 
máme nezávislou právní analýzu, 
která by nás měla navést v dal-
ším postupu. Mnohem více také 
kooperujeme se starosty dalších 
obcí a hejtmanstvím. Budeme 
postupovat ve prospěch města 
a jeho obyvatel.
Můžete být konkrétnější?
Do doby převzetí podniku zpět se 
snažíme dosáhnout třeba vylep-
šení podmínek tzv. provozního 
modelu, další modernizace vo-
dovodní infrastruktury a to bez 
dopadu na ceny vody. Otevřeli 
jsme i otázku, jak zajistit možnost 
čerpání evropských dotací. Kom-
plikací, nicméně očekávanou, je 
skutečnost, že Moravská vodá-
renská odmítla vrácení podniku. 
O platnosti či neplatnosti smluv, 
na jejichž základě má vodáren-
skou infrastrukturu pronajatou, 
rozhodne soudní řízení, které se 
po rozsudku Vrchního soudu zno-
vu rozběhne u okresního soudu, 
což je pro nás další důležitý krok. 
V tuto chvíli tedy jako zástupci 
města nemůžeme činit žádné dal-
ší kroky k převzetí vodovodní in-
frastruktury, toto jednání by bylo 
protiprávní. Situace nemá po těch 
dlouhých letech řešení ze dne na 

den, ale postupnými kroky se 
dobíráme k napravení pro město 
nevýhodného stavu, který ve vo-
dárenství nastal v roce 2004.
Jaká je aktuální situace kolem 
budovy bývalého okresního sou-
du v centru Zlína? Má město vizi, 
jak s tímto majetkem naložit?
Stále platí, že tento objekt je za-
jištěn proti chátrání, takže jeho 
hodnota se nesnižuje. Další kroky 
stále komplikují velmi složité ma-
jetkové vztahy. Město sice vlastní 
budovu, úzký pás pozemků kolem 
ní je ale ve vlastnictví soukromé-
ho subjektu, který vede celou 
řadu soudních sporů. I s městem 
Zlínem. My s tímto subjektem 
komunikujeme, ale dokud se ma-

jetkové vztahy dostatečně nena-
rovnají, nedá se toho s budovou 
moc dělat. A prodávat pod cenou 
ji ani pozemky rozhodně nebude-
me, nachází se ve velmi cenné lo-
kalitě v centru krajského města. 
Jsme a budeme trpěliví. Osobně 
jsem ale šokovaný tím, kolik pro 
rozvoj města důležitých míst nám 
blokují spletité majetkové vztahy, 
které jsou pozůstatkem devade-
sátých let.
Jaký bude další osud Velkého 
kina? Kdy by mohlo dojít na sta-
vební zásahy a dá se odhadnout, 
kdy by mohlo znovu sloužit ve-
řejnosti? Neovlivní jeho nefunk- 
čnost letošní filmový festival?
Velké kino má připraven projekt 
statického zabezpečení. Hledá-
me možnosti, jak je zachránit, 
a také jaké pro ně připravit další 

využití. Je naprosto jasné, že ne-
může být už jen pouhým kinem, 
takže vedle promítání by mělo 
plnit i další funkce. V této debatě 
je velmi důležité také stanovisko 
památkářů. Zjištění stavu kina 
ovlivnilo loňský ročník festivalu, 
protože čas na reakci byl velmi 
malý – my jsme ale s jasným po-
sudkem nemohli nic riskovat. Le-
tos už byl čas vše připravit.
Zdá se, že město v posledních 
měsících daleko více spolupra-
cuje se Zlínským krajem. Vnímá-
te to stejně? Pokud ano, jaké to 
má důvody?
Rozhodně to tak také vnímám. 
Spolupracujeme nyní na mno-
hem více konkrétních projek-
tech, než tomu bylo v minulých 
letech. Určitou roli hraje i to, že 
ve vedení Zlínského kraje i radni-
ce jsou nyní stejné politické sub-
jekty. Na druhou stranu osobně 
musím říci, že na čem jsem se 
s předchozími představiteli kra-
je dohodl, vždy platilo a vážím si 
toho. Byť záběr řešených témat 
byl menší.
Poslední otázka: Jak pokračuje 
příprava rekonstrukce tržiště 
Pod Kaštany?
Hlavní věcí tohoto prostoru, 
kterou musíme vyřešit ke spo-
kojenosti všech stran, jsou – 
opět – majetkové vztahy. Dohody 
s kolegy a majiteli postupně hle-
dáme a pořád věříme, že se brzy 
dobereme viditelných výsledků, 
které budeme moci prezentovat, 
včetně návrhu podoby tržiště.
 Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na titulní straně:
V parku Komenského vystoupí 30. květ-
na malí hudebníci s pěveckou hvězdou 
Magdalenou Koženou.  
Foto: Zuška?Zuška!

K věci: Magazín Zlín
Městský časopis má za sebou dlouhou 
historii.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 - 5
Rozhovor: Milan Macura
Ředitel Pohřebnictví Zlín říká, že mu vadí 
dnešní „osvětimské transporty“.  . . . . .  6

Aktuálně: Co zdrtilo hejtmana
Primátor Miroslav Adámek svolal jedná-
ní na téma vodárenství.  . . . . . . . . . . . . 7

Sport: Kanál kostí
Zlínská plavkyně Abhejali Bernardová 
dosáhla na Havaji skvělého úspěchu.  14

Volný čas: Lékařka v Kambodži
Martina Lattová jezdí pomáhat pacien-
tům do chudé země.  . . . . . . . . . . . . . . 22

A na závěr: Jan Antonín
Úryvek z románu. . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Inzerce:
Reklamní strany . . . . . 15-18, 29, 31-32

Tiráž
Periodický tisk územního 
samosprávného celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. 
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.

Redakce:
MMZ (radnice),  
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250
Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy) 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211
zdenekdvorak@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, 
Karel Markytán, Ivan Bergmann,  
Pavel Stojar, David Valůšek, 
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková, 
Zdenka Žáková a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 28. dubna 2017 
Uzávěrka dalšího čísla: 5. května 2017

Velké kino má 
připraven projekt 

statického 
zabezpečení. Hledáme 

možnosti, jak je 
zachránit.

Vážení čtenáři,
znáte to třeba u automobilů. Čas od času se jejich vzhled změní, pořád to ale zůstává ten starý dobrý typ, na 
který jsou řidiči i cestující zvyklí. Jen ho jeho výrobci zatraktivní, třeba dle právě aktuálních trendů. To samé 
dělají výrobci telefonů, televizorů a také… vydavatelé časopisů.
Od květnového čísla se mění i vzhled Magazínu Zlín. V současné grafické podobě jej vydáváme už řadu let. 
Přitom i designy tiskovin se mění a vyvíjí. A v tomto duchu jsme proto provedli ve vašem oblíbeném měsíční-
ku pár změn. Uvolnili jsme strukturu jeho stránek, „provzdušnili,“ na většině stran již nebude logo časopisu 
a bude tak více místa na texty a fotografie. Těch změn je hned několik a celá redakce napjatě věří, že se vám 
budou líbit. Vzhled se mění, ale obsah zůstává. Stále tak budete v Magazínu Zlín nacházet své oblíbené 
rubriky, stejný zůstává i tým, který pro vás časopis tvoří.
Za celou redakci vám přeji, abyste byli spokojení s Magazínem Zlín i nadále.
 Zdeněk Dvořák, šéfredaktor



4 Magazín Zlín 5/2017  

Zpravodaj města Zlína, Zpravodaj Zlín, Informační 
magazín města Zlín… Magazín Zlín  � � � � � � � � � � � � � � �

Vážení spoluobčané,
jedním z nejdůležitějších bodů 
volebního programu řady stran 
podílejících se na práci zvolené-
ho Zastupitelstva města Zlína byl 
slib zajistit informovanost o počí-
nání nových orgánů samosprávy. 
Proto se samozřejmě úsilí pra-
covníků zlínské radnice zaměřilo 
na rychlý vznik městských no-
vin, jejichž první číslo vám dnes 
předkládáme.
Psal se 15. březen 1991 a tímto 
sdělením na titulní straně město 
Zlín oznamovalo čtenářům, že 
pro ně začíná vydávat časopis. 
Jeho název, obsah, periodicita 
i třeba vzhled se v průběhu let 
měnily a mění, nicméně tradi-
ce pokračuje. Až k současnému 
Magazínu Zlín. Dnešní číslo do-
stáváte v nové grafické podobě, 
což redakci přivedlo k myšlence 
maličko se ohlédnout za historií 
tohoto časopisu.
Rozhovor ojedinělý v Českoslo-
vensku
Původně byl Zlíňanům předklá-
dán jako městské noviny a vzhle-
dem i strukturou jim byl skutečně 
velmi blízko. Navázal na vydává-
ní tradičního zpravodaje, který 
úřad převzal a významně rozší-
řil obsah. Z něj bylo od počátku 
patrné, že se městské noviny 
budou snažit co nejvíce předsta-

vovat činnost úřadu a zabývat 
se tématy, kterými město „žilo“. 
Při listování starými výtisky se 
přitom ukazuje, že řada věcí se 
ve Zlíně řeší dlouhodobě nebo 
opakovaně. Ať již jde o prostor 
tržnice Pod Kaštany, přestavbu 
náměstí Míru, areál Svitu, dopra-
vu nebo baťovskou historii a sou-
časnost. 
„Moc ráda vzpomínám na rozho-
vor, který jsem v listopadu roku 
1991 udělala s dcerami Jana An-
tonína Bati. Vzbudil velký zájem, 
byl totiž ojedinělý v rámci celého 
tehdejšího Československa. I ta-
kovéto články městský magazín 
přinášel. Na doby, kdy jsem pro 
něj pracovala, vzpomínám velmi 
ráda,“ svěřila se novinářka Sláv-

ka Červená, která pro tehdejší 
Zpravodaj města Zlína pracovala 
v 90. letech minulého století.
V prvních letech byl zpravodaj 
prakticky jen černobílý. Barvy po-
stupně přibývalo, měnil se i pa-
pír, na kterém vycházel, a tyto 
změny jej stále více měnily do 
magazínové podoby.
Původně, tedy v roce 1991, vy-
cházel zpravodaj dvakrát do 
měsíce. V dnešním kontextu je 
zajímavé to, že si za něj čtenáři 
platili. Cena jednoho výtisku byla 

2 Kč, kdo si však pořídil před-
platné, zaplatil měsíčně pouze 
3,50 Kč. Jaký rozdíl v porovnání 
s dneškem, kdy už neexistuje 
koruna československá, maga-
zín je zdarma, vychází jednou za 
měsíc a distribuován je do poš-
tovních schránek čtenářů.
Tak, jak měnil magazín obsah, 
vzhled i název, měnilo se i slože-
ní jeho redakce a posléze i redak- 
ční rady. Vždy v ní měli zastou-
pení píšící novináři, tedy praktici, 
kteří tvořili většinu textů a za-
jišťovali fotografie. Různé bylo 
naopak zastoupení politických 
představitelů města. Jestliže na 
počátku nebyli v redakčním týmu 
zastoupení vůbec, byla i volební 
období, kdy měli většinu a ne-
chyběli mezi nimi ani primátoři.
K zatím poslední významné změ-
ně v obsahu, vzhledu i fungování 
magazínu došlo v roce 2011. Ko-
alice vzešlá z komunálních voleb 
na podzim předchozího roku se 

rozhodla výrazně zmenšit vliv po-
litiků na Magazín Zlín a proměnit 
jej ve společenský časopis, ve 
kterém budou mít vedle textů 
z úřadu výrazné zastoupení i dal-
ší rubriky. Vytvořením nové kon-
cepce radní pověřili Jiřího Seve-
rina, uznávanou osobnost nejen 
místní kulturní scény, a bývalého 
radního Zlínského kraje. 
„Bylo mi jasné, že musí jít o změ-
nu zásadní. Vznikly proto zce-
la nové rubriky, na úkor místa 
pro politiky. Jestliže ještě v roce 
2010 měli někteří členové rady 
v časopise svůj stálý prostor, po 
změně mají k dispozici stranu 
tři, na které se ovšem pravidel-
ně střídají, aby se dostalo na 
každého,“ prohlásil Jiří Severin. 
Druhým – a posledním – mís-
tem, kde se pravidelně objevují 
politici, je anketa, jež se téměř 
vždy vztahuje k hlavnímu tématu 
daného čísla.
Méně politiky
Úkol potlačit politický vliv na 
obsah městského periodika se 
podařilo vyřešit založením nové-
ho orgánu nazvaného Redakční 
rada. V současné době má osm 

V průběhu let měnil městský časopis jak jméno, tak i vzhled.  / foto: Z. Dvořák

Anketa
Čtete Magazín Zlín?
Aleš Dufek, zastupitel 
(KDU-ČSL a Z21 – Společně 
pro Zlín)
Minimálně si jej vždy prolistuji. V sou-
časné době si víceméně drží podobu 
z roku 2011, tedy nabízí informace 
z radnice či o nejrůznějších akcích 
konaných ve Zlíně a zabývá se his-
torií. Což jsou témata, která čtenáři 
v magazínu mít chtějí.
Radomír Rafaja, zastupitel 
(KSČM)
Čtu jej pravidelně. A měli by to dělat 
i další Zlíňané, vždyť jim chodí do 
poštovních schránek. Často se mě 
ptají na něco, co v magazínu už vyšlo, 
a jsou překvapení. Třeba ohledně no-
vinky v placení komunálního odpadu. 
O magazín by se lidé měli zajímat více 
než o mnohé stránky na internetu, 
kam si každý píše, co chce, často bez 
znalosti věci.
Jiří Knedla, zastupitel 
(nezařazený)
Magazín Zlín pravidelně čtu již mnoho 
let. Toto periodikum se pro mne stalo 
nenahraditelným zdrojem informací 
o minulosti, současnosti a výhledu 
do budoucna mého rodného měs-
ta. S oblibou si prohlížím staré fotky 
dokumentující postupný vývoj města 
a událostí, které se v něm odehrá-
ly. Zde bych uvítal větší prostor pro 
prezentaci fotografií, nebo odkaz na 
úložiště specializované na fotografie 
města. Doufám, že se v budoucnu 
dočkáme i zveřejnění fotografií Zlína 
z archivu na Klečůvce na interne-
tu. Na závěr bych se chtěl přimluvit 
za možnost automatického zasílá-
ní magazínu e-mailem na adresy 
občanů, kteří projeví o tuto službu 
zájem. Pokud by to bylo technicky 
nerealizovatelné, tak by postačil  
e-mail s upozorněním na nové číslo 
periodika a odkaz s adresou ke sta-
žení. Přáním ČSSD je také zapojit 
více zlínských občanů do rozhodování 
o tom, do jakých věcí peníze v jednot-
livých částech města poputují, a po-
sílit tak přímou demokracii ve Zlíně.

Slavnostní 
shromáždění
Zlín si připomene 72 let od konce 
2. světové války a Den vítězství slav-
nostním shromážděním. Vzpomínko-
vé setkání se koná v úterý 2. května 
v 15.00 u sochy T. G. Masaryka před 
Kongresovým centrem ve Zlíně.

Vzpomínka
Tichou vzpomínkou a položením kvě-
tin uctí město Zlín památku Dr. Edvar-
da Beneše u příležitosti 133. výročí 
jeho narození. Vzpomínkový akt se 
uskuteční 26. května u jeho busty 
v parku na Benešově nábřeží. Původně byl černobílý.  / foto: ZD

Obal z roku 2010.  / foto: ZD

Magazín Zlín  
vychází jednou za 
měsíc a je zdarma 

distribuován do 
poštovních schránek 

čtenářů.

k věci 



5� �Magazín�Zlín�5/2017

Centrální zásobování teplem 
přispívá ke snížení škodlivých 
dopadů smogu   � � � � � � � � � � � � � � � �

Hned několikrát byla letos ve 
Zlínském kraji a i přímo ve Zlíně 
vyhlášena smogová situace. Při 
pohledu na kouřící teplárenské 
komíny měli někteří lidé o viní-
kovi hned jasno. Pravda je však 
trochu jiná. I díky využívání tisí-
ců zlínských domácností služeb 
Tepla Zlín, a. s., se naopak dařilo 
držet smogovou situaci relativně 
pod kontrolou.
„Většina teplárenských komínů 
totiž spaliny vypouští do nadin-
verzních vrstev, tedy nad pomy-
slnou pokličku inverze. Navíc tyto 
zdroje nahrazují tisíce lokálních 
topenišť, jejichž komíny by chrlily 
tuny prachu přímo do ulic. Lidé, 
kteří upřednostňují dodávky tepla 
z teplárny před vlastním vytápě-
ním, tak aktivně pomáhají v boji 
proti smogu,“ vysvětlil Bedřich 
Landsfeld, náměstek primátora 
pro oblast životního prostředí. 
Teplárenské komíny mají navíc 
na rozdíl od komínů rodinných 
domů moderní filtry. 
V porovnání s rokem 1990 dnes 
při výrobě 1 GJ tepla vypustí ko-
míny tepláren do ovzduší méně 
než desetinu původního množ-
ství emisí síry, dusíku, oxidu uh-
ličitého a prachu. Za uplynulé 
čtvrtstoletí tak klesla ekologická 
emisní zátěž dálkového zásobo-

vání teplem při vytápění domác-
ností z tepláren skoro dvacetkrát.
„Jeden rodinný domek se starým 
kotlem na pevná paliva vypustí 
do ovzduší stejně prachu jako 
modernizovaná teplárna při výro-
bě tepla pro tři sta bytů,“ přidává 
porovnání Martin Hájek, ředitel 
Teplárenského sdružení ČR. 
Díky masivním investicím se 
v posledních 4 letech podaři-
lo zásadně snížit podíl velkých 
energetických a průmyslových 
zdrojů znečišťování na celkových 

emisích. Rozhodujícími znečiš-
ťovateli jsou tak dnes v České 
republice především doprava 
a lokální topeniště. Na severu 
Moravy se k nim přidává také 
přeshraniční transport emisí 
z Polska, který při obzvláště ne-
příznivých povětrnostních pod-
mínkách může zasáhnout i úze-
mí Zlínského kraje. 
Společnost Teplo Zlín, a. s., za-
jišťuje distribuci tepla cca šest-
nácti tisícům domácností Zlína, 
což představuje téměř polovinu 
obyvatel krajského města. Sa-
motnou energii pak společnost 
Teplo Zlín, a. s., nakupuje od 
výrobce a provozovatele zlínské 
teplárny, společnosti ALPIQ Ge-
neration (CZ), s. r. o.  [fab] 

Teplárenské  
komíny mají na rozdíl 
od komínů rodinných 

domů moderní  
filtry

členů, jejichž úkolem je dohlížet 
na dlouhodobé směřování ma-
gazínu. Politik je v něm pouze 
jeden – neuvolněný radní Pavel 
Stojar, který ale zároveň patří 
i mezi píšící autory.
Každé číslo tvoří tzv. pracovní 
skupina. Kromě píšících a fo-
tících autorů jsou v ní také zá-
stupci agentury HEXXA, s jejíž 
podporou město magazín vy-
dává. Politik je v ní, stejně jako 
v případě redakční rady, pouze 
jeden.
Přijďte si prolistovat
Patří se ještě zmínit, jak to bylo 
a je s finančními náklady na vy-
dávání časopisu. I zde jsou patr-
né v průběhu let zásadní změny. 
Jestliže byla období, kdy radni-
ce za tvorbu a distribuci platila 
i 300 000 korun ročně, nyní vy-
nakládá prostředky v souvislos-
ti s magazínem jen výjimečně 
a to v případech, kdy odměňuje 

některé externisty za dodané 
příspěvky. „Obsah magazínu si 
zajišťujeme až na výjimky sami. 
Někteří členové pracovní skupi-
ny to dělají v rámci své práce pro 
město, další proto, že mají zájem 
v tomto časopise publikovat. 
Agentura, která s námi na vydá-
vání spolupracuje, nedostává od 
města nic, má však k dispozici 
příjmy z inzerce. Tento model je 
pro město výhodný a dá se říci, 
že je i ojedinělý,“ řekl Jiří Seve-
rin.
Město Zlín všechny výtisky ma-
gazínu, od počátku jeho vydává-
ní až po současnost, archivuje. 
Pokud by měl některý z čtená-
řů zájem do nich nahlédnout, 
rádi mu to umožníme. Stačí se 
ozvat na telefon 577 530 250 
či e-mail: irenaorsagova@zlin.
eu, a domluvit si návštěvu na 
radnici.
 Zdeněk Dvořák

Objevilo se také v magazínu  � � � � 
Vážení občané města Zlína!
Jistě jste si všimli, že zvláště v poslední době se na stránkách Zlín-
ských novin, ale i jiných tiskovin objevují příspěvky negativně hodno-
tící práci Úřadu města Zlína, práci Rady města Zlína i práci ostatních 
členů zastupitelstva.
Mohli jste si také všimnout, že Rada města Zlína a ÚMZ na neopod-
statněnou a nepodloženou kritiku nereagovala, nebo reagovala mi-
nimálně. Ani v budoucnu nehodláme vyvracet jednotlivá obvinění na 
stránkách místního tisku a tak se podílet na jeho stále bulvárnějším 
charakteru. Přesto, že značná část příspěvků je žalovatelná a lze 
žalovat i vydavatele, ani tento krok zatím Rada města Zlína nepouži-
la, přesto, že ho do budoucna nevylučuje. Považujeme momentálně 
za vhodnější uspořádat veřejné setkání s občany města Zlína i se 
zástupci sdělovacích prostředků akreditovaných ve Zlíně. (kráceno)
 Rada města Zlína
 Zpravodaj Zlín, únor 1992
Nový ředitel městské policie
Mgr. Karel Mana /1948/, absolvent právnické fakulty UK v Praze, je 
od 1. února 1993 novým ředitelem městské policie.
Vyhrál vyhlášený konkurz a tím pádem opustil funkci staršího vyšet-
řovatele Policie ČR ve Zlíně. Proč ta změna? Domnívá se, že je třeba 
změnit v práci policie mnoho věcí. (kráceno)

Zpravodaj Zlín, 11. března 1993

Nejúspěšnější sportovci Zlínska vyhlášeni
Ve středu 7. dubna 1999 se uskutečnilo v kongresovém sále IH Mo-
skva vyhodnocení deseti nejúspěšnějších sportovců Zlínska a nej- 
úspěšnějšího sportovního kolektivu za rok 1998. Hlavní cenu si od-
nesla mladičká lyžařka Lucie Hrstková. Cenu nejlepšího kolektivu 
získalo družstvo volejbalistů VSC Zlín. (kráceno)
 Informační magazín města Zlín, květen 1999
Strážníci
Několika snímky se vrátíme k akcím, které uspořádali pro děti stráž-
níci Městské policie Zlín. Ke zpestření programu Mezinárodního fil-
mového festivalu pro děti přichystali překvapení.
Na chystanou tiskovou konferenci a pozdější autogramiádu slav-
ných francouzských herců – představitelů filmových četníků ze Saint 
Tropez, Michela Galabrua a Jeana Lefebvrua, přichystali jmenovací 
dekrety podepsané primátorem města Zlína, v nichž se oba herci 
stali čestnými strážníky Městské policie Zlín. Zlatým hřebem byla 
převlečená jeptiška, která přijela v podobném citroenu jako ve zmí-
něném filmu ze Saint Tropez. (kráceno)
 Magazín Zlín, červenec 2003 Služeb Tepla Zlín využívá polovina domácností Zlína. / foto: IH

Teplo vyrábí ALPIQ Generation. / foto: IH

k věci



6 Magazín Zlín 5/2017  

Pohřebnictví Zlín má pobočku na ulici Dlouhá. / foto: Ivo Hercik

Park Komenského po rekonstrukci láká k odpočinku. / foto: Ivo Hercik

Park má svou mapu stromů� � � � � �
Odbor městské zeleně vydal 
mapu všech dřevin rostoucích 
v parku Komenského. První z plá-
nované série map Putování po 
zlínských parcích obsahuje soupis 
92 zde rostoucích druhů dřevin 
včetně jejich latinských názvů. Ty 
nejzajímavější z nich pak doplňu-
je základní charakteristika a foto-
grafie. Každý strom má přidělené 
číslo, které je zakreslené v mapě, 
a návštěvníci parku tak mohou 
konkrétní strom jednoduše najít. 
Mapu stromů mohou využít neje-
nom rodiny s dětmi při svých pro-
cházkách parkem, ale vhodná je 
i jako pomůcka při praktické výu-
ce dendrologie školáků.

Mapa parku Komenského je k do-
stání zdarma v Městském turistic-
kém a informačním středisku na 
radnici a na Odboru městské zele-
ně, který sídlí v ulici Zarámí. Další 
poznávací mapy parků plánuje 
odbor vydat v příštích letech. Park 
Komenského prošel rekonstrukcí, 
která byla dokončena na podzim 
roku 2014. 
Za krátkou dobu po své revitaliza-
ci již uspěl v několika soutěžích. 
Stal se Stavbou roku 2014 Zlín-
ského kraje v kategorii Realizace 
rozvojových projektů měst a obcí, 
dále Parkem roku 2015 a napo-
sledy Parkem desetiletí 2005–
2015. [io]

Milan Macura: Vadí mi takzvané 
dnešní „osvětimské transporty“ � � �
Revitalizace zeleně, opravy komunikací i mobiliáře. Společnost Po-
hřebnictví Zlín zrealizuje v letošním roce, ve spolupráci s městem, 
hned několik akcí. „Prostředí městských hřbitovů se snažíme dlouho-
době vylepšovat. Výjimkou nebude ani letošní rok,“ uvedl Milan Macu-
ra, ředitel Pohřebnictví Zlín.

Buďme konkrétní, která vylep-
šení chcete v letošním roce zre-
alizovat?
Pojďme popořadě. Na hřbitově 
v Malenovicích již od počátku 
roku probíhá revitalizace zeleně 
při centrální komunikaci, včetně 
vybudování dvou nových nástup-
ních chodníků podél této komu-
nikace. V létě pak navážeme 
realizací první etapy opravy stá-
vajících komunikací. Na Lesním 
hřbitově budeme instalovat nový 
mobiliář v podobě bezúdržbo-
vých laviček a proběhne údržba 
centrální komunikace. V budově 
krematoria nás čekají výměny ří-
dicích systémů kremačních pecí 
a výměna stávajícího výměníku 
krematoria. Vedle těchto větších 
akcí na všech hřbitovech bude 
probíhat pravidelná údržba jejich 
mobiliáře a zeleně. Mimo jiné 
proběhlo na počátku roku kácení 
103 stromů na Lesním hřbitově.
Už více než rok máte otevřenou 
provozovnu pohřební služby 
na ulici Dlouhá v centru Zlína. 
Osvědčila se?
Mé očekávání rozhodně splnila. 
Občané již během prvních mě-

síců provozu začali využívat naši 
pohřební službu. Pobočka v cen-
tru města plní i funkci reklamy 
naší společnosti. Do budoucna 
chceme našim klientům ještě 
zlepšit komfort pobočky zřízením 
parkovacího místa pro objedna-
tele pohřbu.
Připravuje se novela zákona 
o pohřebnictví a je v odborných 
kruzích hodně diskutovaná. 
I vám v ní něco chybí?
Ano. Tato novela neřeší takzvané 
dnešní „osvětimské transporty“ 
zemřelých napříč republikou. Jde 
o převozy lidských pozůstatků 
ke zpopelnění do krematorií ná-
kladními auty ve velkých počtech, 
svážení zemřelých nákladními 
auty od pohřebních služeb, za 
naprosto nedůstojných podmí-
nek. Mnohdy pozůstalí netuší, 
že jejich zemřelý například z Mo-
ravy je zpopelněn ve vzdáleném 
krematoriu v Čechách. Odborná 
veřejnost na tuto neetickou praxi 
stále upozorňuje, leč zatím mar-
ně. Tohle by měla vyřešit projed-
návaná novela zákona o pohřeb-
nictví.
 Zdeněk Dvořák

Na Sadové je nový příčný práh� � � �
U vjezdu do ulice Sadová z ulice Osvoboditelů v centru Zlína je nově 
vybudovaný příčný práh. Důvodem pro jeho postavení je snaha ochrá-
nit chodce přecházející vozovku na tomto velmi frekventovaném 
místě.„Příčný práh je konstruován jako bezbariérový. Součástí jeho 
výstavby byla i oprava navazujících chodníků,“ uvedl Josef Novák, 
radní zodpovědný za oblast dopravy ve Zlíně. Za vybudování příčného 
prahu a opravu chodníku radnice zaplatila přibližně 368 000 korun 
bez DPH.  [dvo]

Město prověří 
hospodaření družstva
Při jednáních s Bytovým druž-
stvem Podlesí bude zastupovat 
město advokátní kancelář, která 
také vypracuje právní analýzu 
týkající se postavení města Zlína 
v rámci smluvních vztahů s BD 
Podlesí. Město Zlín je členem BD 
a je podílovým spoluvlastníkem 
bytových domů, pod kterými vlast-
ní pozemky. Řadu měsíců však 
marně požaduje po předsedovi 
BD Pavlu Sekulovi doložení kom-
pletního účetnictví. 
„Potřebujeme hospodaření By-
tového družstva Podlesí nejprve 
zkontrolovat. Na to máme právo. 
Příslušné podklady nám však pan 
Sekula opakovaně odmítá vydat,“ 
vysvětlil náměstek primátora Jiří 
Korec, do jehož kompetencí pat-
ří bytová oblast. Město Zlín a BD 
Podlesí vedou už řadu let jedná-
ní o nastavení smluvních vztahů. 
Radnice má také k dispozici ana-
lýzu, ze které vyplynulo, že BD 
Podlesí by mělo městu vyplatit za 
roky 2003 až 2006 částku ve výši 
cca 710 000 korun. [dvo]

Vzniká další stezka 
pro chodce a cyklisty
Mezi ulicemi Lorencova a Podves-
ná XVII, podél tř. T. Bati, se buduje 
nová stezka pro pěší a cyklisty. 
Úsek je dlouhý téměř půldruhého 
kilometru, hotový bude do září. 
Naváže na již hotové úseky tzv. 
Městské obslužné cyklostezky, 
která umožňuje bezpečný průjezd 
na kole centrem Zlína.
„Dojde také k vybudování nových 
zastávek MHD se zálivy,“ upozor-
nil Josef Novák, radní pro oblast 
dopravy. Dodal, že celkové ná-
klady dosáhnou výše 22 milionů 
korun, investorem je město Zlín. 
Městská obslužná cyklostezka 
se buduje postupně. Hotové jsou 
již úseky Lorencova - Komerční 
banka, okraj parku Komenského 
a Gahurova prospektu, náměstí 
Práce, kolem náměstí Míru po tř. 
T. Bati – směr Komerční banka, a 
náměstí Práce – ul. Antonínova. 
Cyklodoprava se ve Zlíně v posled-
ních letech rychle rozvíjí. V sou-
časné době už má síť cyklostezek 
na území města délku více než 23 
kilometrů.  [dvo]

aktuálně 



� �Magazín�Zlín�5/2017 7

Zlín je podnikatelsky přívětivým městem � � � � � � � � � � �
Zlín byl vyhlášen druhým podni-
katelsky nejpřívětivějším měs-
tem ve Zlínském kraji za rok 
2016. Ve srovnávacím výzkumu 
Město pro byznys jej předčily 
pouze Vizovice, třetí místo patří 
Holešovu.
Výzkum zrealizovala agentura 
Datank. Ke Zlínu ve svém hod-
nocení píše, že mezi jeho silné 
stránky patří „především vysoký 
podíl podnikatelů, nejvyšší výda-
je na podporu veřejné dopravy 
a vysoký počet studentů a učňů 
odborných škol, který indikuje 
dostatek kvalifikované pracovní 
síly“. Zlín se dlouhodobě snaží 
profilovat jako město vstřícné 
k podnikání a podnikatelům. 
„Vytváří pracovní místa, zaměst-
návají lidi, vytváří hodnoty, odvá-
dí daně. Je bezesporu v zájmu 
města, aby se zde podnikání da-
řilo,“ konstatoval primátor Miro-
slav Adámek. Jedině prosperující 
město má podle něj šanci na to, 
aby z něj lidé nejen neodcházeli, 
ale aby se vraceli zpět či se do 
něj přestěhovávali odjinud za 
prací a bydlením. „To platí nejen 
pro Zlín, ale pro celý kraj. Per-
spektivu máme v současnosti 
dobrou, podle ekonomů region 
vykazuje druhý nejvyšší výkono-
vý růst, hned po Praze,“ sdělil 

Miroslav Adámek. Závěrečná 
zpráva srovnávacího výzkumu 
Město pro byznys také uvádí, že 
„Zlínský kraj, který je v porovnání 
s jinými obdobně velkými kraji 
České republiky specifický svou 
orientací na zpracovatelský prů-
mysl, se v současnosti potýká 
se zásadním nedostatkem kva-
lifikované pracovní síly. Všechna 
soutěžící města v celorepub-
likovém srovnání dosahovala 
nadprůměrných výsledků v otáz-

kách otevřenosti a komunikace 
s našimi podnikateli, ochotou 
napomáhat k řešení společných 
problémů.“
Město pro byznys 2016 – cel-
kové pořadí: 1. Vizovice, 2. Zlín,  
3. Holešov, 4. Valašské Klobouky, 
5. Kroměříž, 6. Uherské Hradiště, 
7. Luhačovice, 8. Vsetín, 9. Rož-
nov pod Radhoštěm, 10. Valaš-
ské Meziříčí, 11. Uherský Brod,  
12. Otrokovice, 13. Bystřice pod 
Hostýnem.  [dvo]

Bývalý ředitel firmy 
Baťa na návštěvě
S neuvěřitelnou energií a entu-
ziasmem navštívil v dubnu Centrum 
polymerních systémů UTB ve Zlíně 
Gerard Janssen, bývalý výkonný ře-
ditel firmy BAŤA. Téměř 90 let by mu 
hádal jen málokdo. Společně s Rory 
W. Fuerstem, majitelem společnosti 
KEEN, se zajímali o nejmenší detaily 
výzkumného centra.
Gerard Janssen pochází z Nizozem-
ska, kde v roce 1947 začal pracovat 
pro firmu BAŤA. A to mu zůstalo 
už po celý život. Procestoval díky 
tomu celý svět. Šéfoval pobočkám 
například v Súdánu či Jihoafrické 
republice. Pomáhal zakládat továr-
nu na Srí Lance. Dnes žije v Torontu 
v Kanadě. „V důchodu jsem byl jen 
krátce, zjistil jsem, že nemůžu být 
bez této práce,“ říká s úsměvem 
Gerard Janssen. Dnes pracuje jako 
poradce firmy KEEN. Kromě Centra 
polymerních systémů navštívil také 
Baťovu vilu, obuvnické muzeum, 
mrakodrap a další zlínské památky 
týkající se Tomáše Bati.  [ps]

Zelené plachtové 
stánky si zájemci 
rychle rozebrali
Prodáno. Všech 65 původních zele-
ných plachtových stánků, které byly 
v posledních letech neodmyslitel-
nou součástí jarmarků na náměstí 
Míru, si rozebrali zájemci. Město 
Zlín jejich prodejem utržilo částku 
130 000 korun. Zájem o stánky byl 
obrovský. „Kdybychom jich nabízeli 
dvojnásobný počet, i tak bychom 
prodali všechny,“ konstatovala 
radní Jana Bazelová.
Město už plachtové stánky nepo-
třebovalo, v minulém roce totiž 
pořídilo 80 kusů jiných s dřevěnou 
střechou. „Původní jsme nabízeli 
za dva tisíce korun včetně DPH za 
kus,“ doplnila Eva Manišová, ve-
doucí Oddělení cestovního ruchu 
a informací magistrátu.
O původní plachtové stánky se při-
hlásilo 19 zájemců. Vybráni byli 
čtyři, kteří hodlali odkoupit nej-
vyšší množství. Do Hustopečí tak 
putuje 25 stánků, do Liptálu 20, 
do Halenkova 15 a do Lukova 5 – 
Lukovští sice žádali o dvojnásobný 
počet stánků, ten už však nebyl 
k dispozici.  [fab]

Cenu předával hejtman Jiří Čunek, za město ji převzal mluvčí Zdeněk Dvořák.  / foto: MPB

Jednání o vodě. Co zdrtilo hejtmana?   � � � � � � � � � � � � �
Vylepšit ekonomické podmínky 
provozního modelu, modernizo-
vat vodovodní infrastrukturu bez 
dopadu na ceny vody, nalézt mož-
nosti čerpání evropských dotací 
a vypracovat vizi dlouhodobého 
rozvoje společnosti Vodovody 
a kanalizace Zlín – s těmito cíli 
vstoupilo město Zlín do dalšího 
jednání ohledně složité situace 
ve vodárenství na Zlínsku. „Postu-
pujeme po jednotlivých krocích, 
snažíme se odstraňovat konkrétní 
problémy. Čtyři body, které jsme 
účastníkům jednání představili, 
považujeme za zásadní,“ konsta-
toval primátor Miroslav Adámek, 
který jednání svolal.
K jednomu stolu zasedli kromě 
zástupců Zlína také hejtman Zlín-
ského kraje Jiří Čunek, představi-
telé Otrokovic v čele se starostou 
Jaroslavem Budkem, předseda 
představenstva VaK Zlín Svato-
pluk Březík a také Martin Bernard, 
ředitel společnosti Moravská vo-
dárenská (MOVO), která má od 
VaK pronajatou vodárenskou in-
frastrukturu. „Dobře, že jsme se 
potkali. Cíle Otrokovic a dalších 
tří obcí, se kterými jsme o jednání 

s volenými zástupci Zlína požádali, 
jsme představili již na předchozích 
jednáních. Jde nám zejména o za-
jištění zdrojů pro obnovu a rozvoj 
infrastruktury bez negativních do-
padů na vodné a stočné, dotační 
přijatelnost, zásadní zlepšení po-
zic menších akcionářů-obcí a trvá-
ní solidarity vodného a stočného 
v regionu. S částí cílů, které před-
stavilo město Zlín, lze souhlasit. 
Cíle jsou jedna věc, cesty různé a 
měly by být přednostně diskutová-
ny na platformě obcí. Aktivní kroky 
musí činit především VaK Zlín, kte-
rý jsme k transparentnosti vyzvali. 
Za nás jsme ještě vznesli mimo 
jiné požadavek na analýzu ekono-
mických výsledků VaKu, chceme 
si ověřit prezentované údaje,“ pro-
hlásil otrokovický starosta Jaro-
slav Budek. S dalšími ukazateli se 
na jednání seznámil i hejtman. „Je 
třeba předložit starostům analýzu, 
jakých cen by dosáhla společnost 
VaK Zlín při vlastním provozování 
a zda nelze stejné podmínky do-
hodnout se současným provozo-
vatelem. Ušetřilo by se. Zdrcující 
pro mě byla informace, že soudy 
už stály padesát milionů korun,“ 

konstatoval Jiří Čunek. Podle 
Svatopluka Březíka je VaK už při-
praven pomáhat městům a obcím 
s administrací žádostí o dotace. 
Pro jejich případné přijetí je také 
schopen vytvářet podmínky. „Kte-
rýkoliv ze starostů se na nás může 
obrátit, všem pomůžeme. Neje-
nom s žádostmi o dotace, jsme 
připraveni jim nadále vytvářet co 
nejlepší servis. Dveře mají u nás 
otevřené,“ uvedl Svatopluk Bře-
zík, předseda představenstva VaK 
Zlín. Dodal, že v mnoha případech 
by podle něj byly obce s žádostmi 
o dotace na budování vodárenské 
infrastruktury úspěšné.
Podle Moravské vodárenské se 
podmínky provozního modelu od 
roku 2004, kdy byl uzavřen, v po-
sledních letech již výrazně změni-
ly, což se projevuje i na ziscích této 
společnosti, patřící nadnárodnímu 
koncernu Veolia. Určitý prostor pro 
další úpravy tady přitom stále ješ-
tě je. „Jsme připraveni o nich jed-
nat. Naším zájmem je na Zlínsku 
působit dlouhodobě, což půjde jen 
tehdy, když budou partneři spoko-
jení,“ prohlásil Martin Bernard, 
ředitel MOVO. [dvo]

aktuálně



8 Magazín Zlín 5/2017  

Na cyklistickém veletrhu se představil i Zlín  � � � � � � � �
Začátkem dubna se již po osmé 
otevřely brány největšího cyklis-
tického veletrhu ve střední Evro-
pě FOR BIKES v Praze. Po dobu 
tří dnů se prezentovaly významné 
firmy cyklistického byznysu, ale 
i jednotlivé turistické oblasti ČR 
a blízkého zahraničí. Nechyběli ani 
zástupci regionů Zlínského kraje 
a města Zlína.
„Kromě představení cyklistických 
lákadel našeho regionu jsme pro 
návštěvníky připravili i vědomost-
ní soutěž. Otázky se pochopitelně 
týkaly cykloturistiky a stejně tak 
ceny pro vítěze potěšily především 
cyklisty,“ prozradila Eva Manišo-
vá, vedoucí oddělení cestovního 
ruchu a informací zlínského ma-
gistrátu.  [fab]

Dotace
Fond pro mezinárodní styky statu-
tárního města Zlína poskytne do-
tace formou neinvestiční finanční 
podpory jednorázových akcí na 
účel: jednorázové akce v oblasti 
zájmových činností zaměřené na 
mezinárodní spolupráci, akce re-
prezentující město Zlín v zahraničí, 
propagace města v partnerských 
městech zaměřená na mezinárod-
ní spolupráci a rozvíjející vztahy 
s partnerskými městy. Lhůta pro 
podání žádostí na akce konané 
v červnu až prosinci je do 22. květ-
na. Formuláře žádostí a bližší infor-
mace poskytuje Odbor kanceláře 
primátora – Michaela Novosadová, 
tel. 577 630 138 nebo formuláře 
jsou k dispozici na internetové ad-
rese www.zlin.eu v sekci Občan / 
Dotace / FMS.  [red]

Město přidělí podporu z Fondu 
mládeže a tělovýchovy města Zlí-
na: sportovním akcím, které mají 
soutěžní charakter a proběhnou na 
území statutárního města Zlína ve 
III. čtvrtletí 2017. Příjem žádostí je 
započat 22. 5. 2017 od 8.00 a kon-
čí 2. 6. 2017 v 14.00.
Bližší informace poskytuje odděle-
ní prevence kriminality a sportovišť 
MMZ, Zarámí 4421, p. Petra Bella-
yová, tel. 577 630 361.  [red]

Město poskytne dotace na letní 
táborové pobyty dětí (pobyty dětí, 
které probíhají v období letních 
prázdnin – červenec, srpen): mini-
málně 7denní pobytové tábory bě-
hem školních prázdnin s minimál-
ním počtem 15 účastníků (dotace 
ve výši 50 Kč na dítě do 18 let, roč. 
narození 1999, s trvalým bydlištěm 
ve Zlíně a 1 den); minimálně 5denní 
příměstské tábory během školních 
prázdnin s minimálním počtem 10 
dětí (dotace ve výši 20 Kč na dítě 
do 18 let, roč. narození 1999, s tr-
valým bydlištěm ve Zlíně a 1 den). 
Příjem žádostí začíná 22. 5. 2017 
od 8 hodin a končí 2. 6. 2017 ve 
14.00. 
Bližší informace poskytuje odděle-
ní prevence kriminality a sportovišť 
MMZ, Zarámí 4421, Petra Bellayo-
vá, tel. 577 630 361. [red]

Péče o nohy
Diagnostické a poradenské cen-
trum v oblasti péče o nohy bude 
v květnu otevřeno ve středu 24. 5. 
od 9.00 do 17.00 v přízemí budo-
vy Magistrátu města Zlína na Za-
rámí 4421, v místnosti 130. Více 
informací a objednávky na tel: 
731 618 730. 
Diagnostika pohybového aparátu, 
podiatrické vyšetření nohou a od-
borné poradenství jsou zdarma. 
Projekt je podporován z Fondu 
zdraví města Zlína.  [red]

O pohár Štípského beránka. 350 mladých hasičů  � � � �
Sbor dobrovolných hasičů Štípa 
uspořádal již patnáctý ročník sou-
těže Závod požární všestrannosti. 
I díky krásnému počasí se v sou-
těži utkalo na 350 závodníků 
v kategoriích mladších a starších 
žáků. Na trati dlouhé cca dva km 
plnily pětičlenné hlídky postupné 
úkoly z topografie, požární ochra-
ny, uzlování. Hlídky střílely ze 
vzduchovky, překonávaly překáž-
ky po vodorovném laně a plnily 
úkoly ze základů první pomoci. 
A jak to dopadlo? V kategorii 
mladších žáků zvítězili mladí ha-
siči z Pohořelic, druhá byla Štípa 
a třetí opět Pohořelice. V kategorii 
starších žáků zvítězili domácí ha-
siči ze Štípy, druhé byly Zádveřice 
a třetí Dolní Bečva.  [red] Mladí hasiči ze Štípy. / foto: archiv pořadatele

Veletrh navštěvuje 30 000 lidí. / foto: archiv pořadatele

Devět tun prachu  
na pouhých dvou kilometrech. � � � � �
Neuvěřitelných devět tisíc kilogramů prachu, papír-
ků či zimní posypové směsi odstranily vozy Tech-
nických služeb Zlín na pouhých dvou kilometrech 
zlínských silnic. Úspěšnost blokového čištění tak 
výrazně ovlivňuje kvalitu vzduchu, který ve Zlíně 
dýcháme. Nebo jinak řečeno, každý, kdo bezohled-
ným parkováním ztěžuje vyčištění ulic, přispívá ke 
zhoršování kvality ovzduší ve městě. Vyčištění jed-
notlivých ulic by tak mělo být především v zájmu sa-
motných obyvatel dané lokality.
„Cílem blokového čištění je podstatné snížení praš-
nosti na zametených komunikacích a zlepšení kvali-
ty ovzduší ve městě. Věříme, že to stojí za trochu ne-
pohodlí při hledání parkovacího místa,“ apeluje na 
respektování dopravního značení Jakub Černoch, 
ředitel Technických služeb Zlín. Pokud není ulice 
zcela vyklizena, je vyčištění ploch pod parkujícími 
vozy znemožněno. O čištění dané ulice je přitom ka-
ždá lokalita informována dopravním značením, kte-
ré je zde umístěno týden předem. A pozor! Dopravní 
značení je platné až do další značky, není zrušeno 
křižovatkou. Více na www.tszlin.cz.  [fab]

Pomník padlým  
projde rekonstrukcí � � � � � � � � � � � � � �
Stavebníci a restaurátoři zahájili plánovanou opravu 
poškozeného Pomníku padlým ve 2. světové válce. 
Špatný stav pomníku v parku Komenského zapříčinili 
v průběhu let jak vandalové, tak osoby, které vstu-
povaly na zákryt ostatkové části válečného hrobu. 
Podle vedoucího Odboru realizace investičních akcí 
Leopolda Bednaříka si míra jeho poškození vyžádá 
komplexní opravu stavebně-technického charakteru 
včetně restaurátorských prací.
„Pracovníci prvně odstraní svrchní vrstvy horní plo-
chy pomníku, opraví případné defekty železobetono-
vého stropu a obnoví hydroizolaci. Poté položí novou 
dlažbu materiálově a rozměrově shodnou se stávají-
cí. Bude třeba zhotovit i novou vázu na věčný oheň, 
jejíž podoba zůstane zachována podle původního 
designu. O obnovu sochy partyzána a kamenných 
pamětních bloků se pak postarají restaurátoři, soše 
navíc doplní chybějící sumku,“ vysvětlil.
Rekonstrukce Pomníku padlým potrvá do konce čer-
vence bez zásadních omezení pro návštěvníky parku 
a kolemjdoucí. Město provede opravu za pomocí do-
tace z Ministerstva obrany ČR.  [io]

aktuálně



9� �Magazín�Zlín�5/2017

Kromě cyklostezky uklidili lidé i břehy Dřevnice. / foto: MMZ

Desítky dobrovolníků uklidily 
cyklostezku. Mezi „poklady“  
byly i vysavače  � � � � � � � � � � � � � � � 
Ukliďme svět – Ukliďme Česko. 
To je název akce, v jejímž rámci 
se dobrovolníci z celé země, ale 
i Země, pustili do úklidu zaneřá-
děných prostranství. Nejčastěji 
se uklízela koryta řek a potoků. 
Dobrovolníci ze Zlína a Otrokovic 
se pustili do úklidu cyklostezky 
mezi oběma městy. 
Sedm desítek dobrovolníků
V aprílovou sobotu tak ze Zlína 
vyrazilo dvacet dobrovolníků 
a z Otrokovic padesát pět.
„Nakonec se společně setkali 
na odpočívadle u splavu před 
Trávníky v Otrokovicích. Skupi-
na ze Zlína sesbírala 17 pytlů 
nepořádku plus další neskladný 
odpad. V Otrokovicích nasbírali 
přes polovinu menšího náklad-
ního auta Technických služeb,“ 
prozradila Jana Vybíralová z ini-
ciativy Cyklo Zlín. 
Ze zlínského magistrátu se úkli-
du zúčastnili i radní Josef Novák, 
cyklokoordinátor Martin Habu-
da, Michal Zlámal z Odboru kon-
cepce a realizace dopravních 
staveb. 
Za Otrokovice vše organizovala 
Renáta Krystyníková, vedoucí 
odboru dopravně – správního, 
a do práce se pustilo i několik 
místních zastupitelů. Už v pátek 
se pak do užitečné akce zapo-

jili pracovníci Moravské vodá-
renské, a. s., jejichž mateřská 
společnost Veolia akci prostřed-
nictvím svého nadačního fondu 
celostátně podporuje.
„Nejedná se však o žádné zlín-
ské specifikum. V případě Zlína 
si zaměstnanci MOVO vybrali 
zaneřáděné odpočívadlo v Male-
novicích, které je v blízkosti ČOV 
Malenovice. To jsme uvítali, pro-
tože sami bychom nedokázali 
uklidit šest kilometrů cyklostez-
ky včetně tohoto odpočívadla,“ 
vysvětlil Martin Habuda, účast-
ník akce a koordinátor radnice.
K čemu jsou sběrné dvory?
Tato akce však naplno odhalila 
nepochopitelnou věc. I v době, 
kdy mohou lidé bezplatně ode-
vzdat odpad ve sběrném dvoře, 
se najdou tací, kteří pro uložení 
nábytku či spotřebičů zvolí keř či 
koryto potoka.  
„Mohu dodat zajímavost, že le-
tošní specialitou byly vysavače. 
Jen já jsem vytáhl z křoví kolem 
cyklostezky dva kusy,“ doplnil 
Martin Habuda.
O dodání pomůcek k úklidu a za-
jištění odvozu se postarala obě 
města. 
Dobrovolníci také dostali na zá-
věr občerstvení, diplomy a drob-
né dárky.  [fab] 

Semináře o dopravě pokračují…
V rámci projektu „Zlín v pohybu – zdravě, bezpečně, na pohodu“ město 
pořádá sérii seminářů, na kterých chce veřejnosti vysvětlovat dopravní 
problematiku a diskutovat s ní o dopravní koncepci města – Generelu 
dopravy pro město Zlín. Na semináře je vstup volný.

Generel dopravy pro město Zlín
18. 5. od 16.00 v obřadní síni 
Magistrátu města Zlína, nám. 
Míru 12
Jakou finální podobu má Generel 
dopravy pro město Zlín? Jak byly 
vypořádány obdržené připomín-
ky? Představuje generel naději 
pro zlepšení dopravy ve městě? 
Kulatý stůl na téma Firemní 
plány mobility
24. 5. od 14.00 v Prštném v budo-
vě Magistrátu města Zlína na ul.  
L. Váchy 602, kancelář č. 425

Co jsou to firemní plány mobility? 
Jak mohou pomoci podnikům, in-
stitucím a jejich zaměstnancům? 
Jak vypadají úspěšné příklady 
firemních plánů mobility v naší 
zemi?
Zlín – město pro auta nebo 
město pro lidi?
25. 5. od 16.30 v prostoru expozi-
ce v přízemí 21. budovy
Jak rozvíjet veřejný prostor a sou-
časně uspokojit dopravní potřeby 
obyvatel, podniků a návštěvníků 
města?

Krátce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
V soutěži „Do práce na kole“ poměří své síly i týmy radnic
Už více než pět stovek lidí ze Zlína a z Otrokovic se přihlásilo do moti-
vační soutěže „Do práce na kole“. Počty soutěžících z obou měst a okolí 
jsou zatím zhruba stejné. Za Zlín a okolí bylo k 18. dubnu přihlášeno 
256 soutěžících a za Otrokovice a okolí jen o dva méně. Zájemci se 
mohli přihlašovat až do konce měsíce dubna. „Objevily se i nové  vtipné 
názvy týmů. Za Zlín například tým Furtšrot – Komerční banka Edhouse 
Koloběžci – Edhouse s.r.o., Zlínští ševci z Malenovic budou zastupovat 
Pivovar Malenovice, tým Páté Patro a Bob na trati je z Gemini, oční kli-
nika a.s., Načo názov – Promens a.s., Příluky, a podobně,“ prozradila 
koordinátorka soutěže Jana Vybíralová. Cyklisté z radnice. To je tradiční 
název týmu zlínského magistrátu pod vedením radního Josefa Nová-
ka. Mezi významné konkurenty bude patřit především spřátelený tým 
sestavený z pracovníků města Otrokovic. V Otrokovicích vedou nejpo-
četnější skupinu přihlášených cyklisté z firmy Continental Barum s.r.o, 
a názvy jejich týmů jsou též velmi originální, jako například Šestá ko-
lona, Extreme team, VFC-Šlapeto, CVT1-Šikulové, Naplnó!, Šneci atd. 
Registrovat se lze jen do konce dubna na www.dopracenakole.cz  [fab]

Světový den bez tabáku
Na poslední květnový den připadá každoročně Světový den bez tabá-
ku. Poprvé jej vyhlásila Světová zdravotnická organizace (WHO) v roce 
1988. V rámci projektu Zdravé město se ke kampani připojí i město 
Zlín. Podpůrná akce pro ty, kteří chtějí s kouřením přestat, se uskuteční 
v neděli 28. května v areálu Zoo Lešná, a to od 10.00 do 15.00.
„Statutární město Zlín připravilo návštěvníkům mobilní mini poradnu 
pro odvykání kouření, jejíž součástí bude například konzultace odborní-
ka a rady, jak postupovat při odvykání kouření. Můžete si zjistit stupeň 
a typ kuřácké závislosti či si vyzkoušet, kolik vydechujete oxidu uhelna-
tého a jakou máte průchodnost cév,“ zve na zajímavou akci Jaroslava 
Richtrová z oddělení prevence kriminality a sportovišť. Děti si mohou 
v době poradenství rodičů zahrát „Hru o zdraví“ nebo vyzkoušet výtvar-
né nadání, a to namalovat letáček proti kouření.  [red]

Zlín rozdělí peníze z Fondu zdraví
Statutární město Zlín vyhlašuje výzvu k podání žádostí o dotace z Fon-
du zdraví města Zlína. Mezi žadatele může být rozděleno až 180 tisíc 
korun. Finanční prostředky jsou určeny k preventivním zdravotním ak-
cím v rámci Týdne zdraví ve Zlíně. Ten se uskuteční v termínu 9. až 
15. října 2017. „Týden zdraví je jednou z každoročních aktivit v rámci 
projektu Zlín – Zdravé město. Cílem tohoto trvalého projektu města 
Zlína je podpora zdraví, udržitelného rozvoje a zlepšování podmínek 
pro kvalitní život obyvatel našeho města,“ uvedla radní Jana Bazelová, 
která je zároveň předsedkyní Správní rady Fondu zdraví. Žádosti s část-
kou nižší než 50 tisíc korun posuzuje rada města. U částek vyšších má 
poslední slovo zastupitelstvo. Více informací naleznete na webu města 
Zlína, úřední desce nebo osobně, mailem či telefonicky u paní Jaroslavy 
Richtrové z Oddělení prevence kriminality a sportovišť. Termín přijímání 
žádostí je od 1. do 12. června.  [fab]

Dobrovolníci ze Zlínska. / foto: MMZ Odměnou bylo i opékání. / foto: MMZ

aktuálně



10 Magazín Zlín 5/2017  

Okénko z útulku
Jarní dny v útulku� � � � � � � � � � � � � �
Ve zlínském útulku se na konci 
dubna už tradičně konalo Útul-
kové jaro. A opět to byla velmi 
pěkná vydařená akce. Přišla 
spousta lidí, útulkem zněla vese-
lá hudba, pejsci si užili vycház-
ku, děti si mohly zhotovit jarní 
výtvory na památku a v útulku 
to vonělo špekáčky a různými 
dobrotami. Za organizaci na-
bitého programu chceme moc 
poděkovat studentům UTB za 
projekt Němá tvář. Jsme rádi, 
že i když je pro studenty čím dál 
těžší finančně zajistit tuto akci, 
mají stále elán a chuť pomáhat 
útulku.
I u nás jaro vybízí k častějším 
procházkám s pejsky, ale bo-
hužel s tím souvisí i vyšší vý-
skyt klíšťat a nutnost naše psy 
před těmito parazity chránit. Již 
jednou, na konci března, jsme 
všechny pejsky preventivně 
ošetřili přípravky proti klíšťatům 
a zhruba po 2 měsících je lepší 
aplikaci zopakovat. Děkujeme 
všem lidem za zaslání jakéhoko-
liv finančního daru, jelikož právě 
z těchto peněz se hradí potřebné 
pipety.
Dále na jaře nastává období, kdy 
se rodí koťata, a pro nás to zna-
mená zase začátek období, kdy 
se budeme muset poprat s nad-
stavem koček. Chtěli bychom lidi 
požádat, aby když už objeví bez-

prizorní koťátka někde na opuš-
těném místě, dost často to bývá 
chatová oblast, která byla v zimě 
klidná, ať se nejdříve s námi po-
radí po telefonu, jak mají situaci 
řešit. V minulém roce se nám 
stávalo, že nám lidé přivezli 2 
až 3týdenní koťata, bohužel bez 
matky, jelikož tu nemohli pro její 
plachost odchytnout. Pro nás 
v takovém provozu s tolika zvířa-
ty je velmi těžké se starat o ko-
ťata, která potřebují pravidelné 
krmení po 2 až 3 hodinách a ná-
slednou péči. Je rozhodně lepší 

koťata na místě nechat s mat-
kou do 4 až 5 týdne, když už jsou 
sama schopna přijímat pevnou 
stravu. Pokud nepoznáte, jak 
jsou koťata stará, mohlo by být 
pro vás vodítkem, že do 7 až 10 
dne po narození nemají otevře-
né oči. Koťata, která jsou brzy od 
matky odebrána, mají velmi ma-
lou šanci přežít a jsou imunitně 
velmi slabá. Budeme rádi, když 
takových koťat v útulku přijme-
me co nejmíň.
Dále nás čeká po zimě několik 
důležitých oprav. Již jsme opra-
vili poškozený plot ve venkovním 
výběhu, byla preventivně vyveze-
na kalová jímka a ještě nás če-
kají opravy poškozeného kachlo-
vého obložení v kotcích a nátěry 
zkorodovaných mříží. I tyto tech-
nické věci se v útulku musí řešit, 
aby vše fungovalo tak, jak má.

ALEX. / foto: útulek

BADY. / foto: útulek

GRÉTA. / foto: útulek

ALEX – kříženec střední velikos-
ti, temperamentní, ale vděčný 
pes, který potřebuje dost pohybu 
a pravidelný výcvik, vhodný pro 
aktivní lidi, 4 roky starý, čipovaný
GRÉTA – fenka křížence větší ve-
likosti, z nových věcí trochu ustra-
šená, zvyklá v bytě, kastrovaná, 
2 roky stará, vhodná do klidnější 
rodiny
BADY – kříženec německého ov-
čáka a jezevčíka, 9 let, vhodný do 
rodinného domu, zvyklý na pobyt 
venku, dobrý hlídač a společník, 
v útulku už čeká 1,5 roku

Děkujeme  
všem lidem za 

zaslání jakéhokoliv 
finančního  

daru.

Daří se strážníkům odchyt 
pobíhajících zvířat? � � � � � � � � � � � � �
Již tři čtvrtě roku zajišťuje odchy-
tovou službu ve Zlíně městská 
policie. Do té doby spadalo její ří-
zení pod Odbor životního prostředí 
a zemědělství Magistrátu města 
Zlína. Samotný odchyt sice již teh-
dy vykonávali vyškolení strážníci, 
a tak se jednalo spíše o změnu 
organizační. Přesto je od ní oče-
káváno zvýšení efektivity i kvality 
služby pro občany.
„Odchytová služba zabezpečuje 
nepřetržitou veterinární asanační 
činnost pouze na území statutár-
ního města Zlína. Provádí odchyt 
toulavých a jiných volně pobíha-
jících zvířat, kdy odchycení psi 
a kočky jsou následně převáženi 
do Útulku pro zvířata v nouzi,“ 
sdělil náměstek Ondřej Běták, do 

jehož kompetencí MP Zlín patří. 
Jen za loňský rok bylo realizová-
no téměř 300 úspěšných odchy-
tů zvířat, v roce 2015 pak ještě 
o deset víc. Nejčastěji se jednalo 
o psy, ale výjimkou nejsou ani 
exotická zvířata, mezi nimiž jsou 
nejvíce zastoupeni hadi.
„Letos jsme odchytovou službu 
vybavili vozidlem, které plně odpo-
vídá požadavkům na její činnost,“ 
uvedl Milan Kladníček, ředitel 
Městské policie Zlín. Veřejnost 
může kontaktovat odchytovou 
službu prostřednictvím stálého 
operačního centra MP Zlín na tel. 
č. 577 630 501-2 nebo přímo na 
tel. č. 604 220 261. V naléhavých 
případech lze pochopitelně také 
využít linku 156.  [dvo]

Odchytový vůz MP Zlín má charakteristický polep.  / foto: MP Zlín

Neukáznění řidiči  
komplikují čištění ulic � � � � � � � � � � �
Zmar. Takový pocit musí někdy zažívat pracovníci Technických služeb 
Zlín, když mají provádět jarní blokové čištění ulic. Ačkoli je blokové 
čištění pravidelnou jarní akcí, o které magistrát informuje prostřednic-
tvím mnoha informačních kanálů, řidiči tyto pokyny ignorují.
„O termínech blokového čištění jsme informovali s předstihem pro-
střednictvím Magazínu Zlín, využili jsme webu města i technických 
služeb a s týdenním předstihem bylo osazeno dopravní značení, přes-
to někteří řidiči zónu zákazu stání opět nerespektovali,“ mrzí Jakuba 
Černocha, ředitele Technických služeb Zlín.
I v květnu by mělo dojít k vyčištění desítek dalších ulic. Zvýšenou 
všímavost vůči značení by měli nastolit především obyvatelé Jižních 
Svahů, Podvesné, Zálešné a centra města. V centru města půjde na-
mátkou například o ulici Ševcovskou 11. května nebo Lešetín, Potoky 
a Santražiny dne 16. května.  [fab]

Poslední termín jarního úklidu
V sobotu 20. května bude zakončen organizovaný jarní úklid. V po-
slední uklízené lokalitě ve středu města budou od 9.00 do 16.00 při-
staveny velkoobjemové kontejnery nebo speciální vozidlo technických 
služeb: Na Požáře, Sadová, Smetanova, Vodní, Santražiny (Potoky vni-
troblok), Lorencova, K Majáku – restaurace U hřiba, Letná – Kotěrova 
ulice, Fabiánka I, U Zimního stadionu, Benešovo nábřeží – u Kapaba 
restaurantu, tř. T. Bati – garáže nad restaurací Myslivna, Zbožensko – 
před domem č. p. 65, Pod Babou, Nad Ovčírnou č. p. 344.  [red]

informace 



11� �Magazín�Zlín�5/2017

Nechte si zdarma vyšetřit znaménka � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Pokud máte na svém těle podezře-
lé pigmentové skvrny či znamén-
ka, nechte si je zdarma zkontrolo-
vat odborníky. Bezplatné vyšetření 
kůže v rámci akce Spolu proti me-
lanomu opět po roce nabídne oby-
vatelům Zlína Česká průmyslová 
zdravotní pojišťovna (ČPZP), a to 
ve čtvrtek 4. května 2017 na ná-
městí Míru. Odborné vyšetření 
bude zdarma a mohou je podstou-
pit všichni zájemci bez omezení 
věku a bez ohledu na to, u které 
zdravotní pojišťovny jsou registro-
váni. Záštitu nad akcí přijal primá-
tor města.
„Prevence je vždy nejlepší. Buďme 
za tuto možnost rádi a využijme ji. 
Jako lékař mohu preventivní vy-
šetření kůže jen vřele doporučit,“ 
prohlásil lékař a primátor Miroslav 
Adámek.
Kontrolovat mateřská znaménka 
budou tři lékaři z Kožního oddě-
lení KNTB Zlín, a.s., ve speciálním 
stanu s potřebným soukromím 
v době od 10.00 do 17.00. Lidé 
rovněž dostanou odborná doporu-

čení, jak pokožku správně chránit 
před slunečními paprsky a jak roz-
poznat první příznaky změny zna-
mének při samovyšetření. „Smy-
slem neziskového vzdělávacího 
programu Spolu proti melanomu 
je upozornit občany na nebezpečí 
zvyšujícího se výskytu melanomu 
a na nutnost prevence. Zhoub-

ný melanom totiž patří mezi nej-
zhoubnější druhy rakoviny, neboť 
začíná relativně brzy metastá-
zovat do dalších částí a orgánů 
lidského těla. Proto je životně 
důležité odhalit nemoc včas,“ po-
znamenala tisková mluvčí České 
průmyslové zdravotní pojišťovny 
Elenka Mazurová. Podle statistik 

zemře na zhoubný melanom kůže 
340 až 400 osob ročně.
Akce Spolu proti melanomu se 
poprvé uskutečnila loni, kdy ČPZP 
zavítala do osmi vybraných měst 
České republiky a vyšetřila přes 
6,5 tisíce lidí. Lékaři zachytili cel-
kem 328 nálezů znamének, která 
si vyžádala podrobnější vyšetření. 

Nejvíce lidí přišlo právě ve Zlíně, 
vyšetření si nenechalo ujít zhruba 
1 100 obyvatel. Vzhledem k vel-
kému zájmu veřejnosti pojišťovna 
zamíří letos na více míst. Se spe-
ciálním stanem navštíví v květnu 
kromě Zlína dalších 14 měst. Více 
na www.spoluprotimelanomu.cz.  
 Lukáš Fabián

Pomáháme těm, kteří si sami 
pomoci nemohou� � � � � � � � � � � � � � � � 
Jsou mezi námi lidé, kteří kvůli po-
stižení, úrazu, nemoci, věku… ne-
mohou dělat běžné věci, které by 
zvládli, kdyby byli v pořádku. Po-
třebují podporu druhého člověka. 
Organizace Podané ruce - osobní 
asistence nabízí v takovém přípa-
dě pomoc prostřednictvím osob-
ních asistentů. V současné době 
působí ve třech krajích a má přes 
120 zaměstnanců.
Osobní asistent/asistentka po-
může při zvládání běžných čin-
ností, jako je hygiena, oblékání, 
péče o domácnost a dalších, při-
čemž člověka vede k tomu, aby 
co nejvíce využíval své schopnosti 
a udržoval a rozvíjel své fyzické 
i psychické síly. Osobní asistence 
umožňuje člověku samostatnost 
a setrvání v domácím prostředí, 
na které je zvyklý. Nabízí také do-
provod na procházky, na nákup, 
ale také do zaměstnání či školy, 
na koncerty, do kina a podobně. 
Pro někoho může být asistent 
společníkem, se kterým si vyjde 
na procházku, přečte si noviny či 
knížku, zahraje hru, prostě spo-
lu stráví příjemný čas. Rozsah 
služby a její přesná náplň záleží 
na potřebě konkrétního člověka. 
U někoho to může být třeba jen 
pár hodin týdně, u dalšího něko-
lik hodin denně. Nejvíce našich 
klientů tvoří senioři, dále dospělí 
a děti s různou formou postižení. 

Pomoc osobní asistence může vy-
užít klient od jednoho roku věku, 
7 dní v týdnu až 24 hodin denně. 
Na úhradu služby je možné využít 
příspěvek na péči.
V současné době také neustále 
hledáme zaměstnance - hlavně 
osobní asistenty/asistentky na 
hlavní pracovní poměr nebo doho-
du o provedení práce. Nabízíme 
smysluplnou a rozmanitou práci, 
osobní přístup i ohodnocení. „Prá-
ce osobního asistenta je zodpo-
vědná a náročná, ale přináší také 
hodně příležitostí ke krásným 
mezilidským zkušenostem a je to 
práce smysluplná,“ říká ředitelka 
Podaných rukou Helena Fejku-
sová. „Za 16 let své existence 
pomohla naše organizace právě 
prostřednictvím osobních asisten-
tů více než 2 000 klientů všech 
věkových kategorií.“ Ve Zlíně je 
kancelář na ulici Vodní 1972, tel. 
777 011 034. Další informace 
jsou na www.podaneruce.eu.
 Jana Marková

Doprovod asistentky. / foto: archiv

Obchody a služby� � � � � � � � � � � � inzerce

PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ 
A AUT
Čistíme párou sedačky, koberce, ma-
trace, čalounění, dlažby, kuchyně, 
okna a také provádíme parní ruční 
mytí aut v centru Zlína. Pára důkladně 
vyčistí a dezinfikuje. www.paromax.cz, 
tel. 775 405 209.
MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, 
člen cechu malířů a lakýrníků, provede 
jakékoliv malířské a řemeslné práce 
od podlahy po strop. Malby, zateplení 
fasád, sádrokartony, podlahy, tapety, 
lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz
PLASTICKÁ A ESTETICKÁ 
CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zden-
ka Stratilová. Detašované pracoviště 
Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle 
lékárny u 1. segmentu)
tel. 777 711 130, www.medest.cz
HOTEL PRO MORČATA
Nabízíme hlídání morčat a jiných drob-
ných hlodavců v době Vaší dovolené.
10 let zkušeností s chovem, rodinné 
prostředí, poradenství.
Těšíme se na Vás a na Vaše mazlíčky. 
Více informací na tel. 724 074 099.
nebo www.hostynkymountains.cz
CENTRUM NORBEKOVA
Pořádá 15.–19. 5. 2017 ve Zlíně kurz 
„Obnovení zraku“. Zrak se zlepšuje 
i v neléčitelných (z pohledu tradič-
ní medicíny) onemocněních. Více 
informací na www.norbekov.cz, tel. 
608 779 475.

WWW.DOZORNADSTAVBOU.CZ
Zajištění optimálního průběhu Vaší 
stavby – projekt, povolení a kolau-
dace, výběr nejvýhodnějšího doda-
vatele, kontrola realizace. Posouzení 
výše oprav při koupi nemovitosti, pře-
jímka bytů od developerů. Kontakt: 
728 176 680, capounm@gmail.com
ÚČETNÍ A DAŇOVÁ KANCELÁŘ
Nabízíme vedení účetnictví/daňové 
evidence pro začínající podnikate-
le i zavedené firmy ze Zlína a okolí. 
Zpracování včetně přiznání a mezd, 
poradenství, zastupování. Sháníte-li 
externí účetní, obraťte se na nás. 
Tel. 604 380 236
www.ucetni.aracare.cz
STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, 
domy, firmy, vyklízecí práce. Indi-
viduální a profesionální přístup ke 
každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez 
příplatků. www.stehovanizlin.cz, tel. 
773 953 048.
COCCODRILLO - DĚTSKÁ MÓDA
Prodej značkových oděvů pro batolata 
i děti školního věku a mládež.
Najdete nás v prodejní pasáži budovy 
Zlínstav na ulici Bartošova 5532 ve 
Zlíně. Otevírací doba: PO-PÁ - 09-18, 
SO - 09-12, NE – VIP nakupování (dle 
předchozí dohody).
Jsme i na FB - Coccodrillo Zlín.
PRONAJMU BAR AMERIKA 
VSETÍN
Pronajmu zavedený bar s restaurací  
ve Vsetíně. Tel. 777 785 472 /486

Zhoubný melanom 
patří mezi 

nejnebezpečnější 
druhy rakoviny.

Vyšetření nepodceňujte. / foto: archiv

informace



12 Magazín Zlín 5/2017  

Seriál odbory: Odbor životního prostředí a zemědělství � � � � � � � � � � � � � � �

Celkem dvacet čtyři zaměstnan-
ců rozdělených do čtyř odděle-
ní a jednoho střediska pracuje 
pod hlavičkou Odboru životního 
prostředí a zemědělství zlínské 
radnice. Vedoucí tohoto odboru, 
který sídlí v ulici Zarámí, je Vladi-
míra Pavlovová. Ve velké většině 
činností zastupuje tento odbor zá-
jmy státu. Kontrolními a nadříze-
nými orgány jsou Odbor životního 
prostředí a zemědělství Zlínského 
kraje a Ministerstvo životního pro-
středí.
„Při naší práci se věnujeme řadě 
rozdílných činností a podle toho 
jsou zřízena a rozdělena i jednot-
livá oddělení. Jsou to oddělení 
vodního hospodářství, oddělení 
ochrany ovzduší a odpadového 
hospodářství, oddělení ochrany 
přírody a zemědělství a nakonec 
středisko místních poplatků,“ 
popsala rozdělení odboru jeho 
vedoucí.
Do kompetencí oddělení vodního 
hospodářství spadá především 
povolování vodních staveb (stud-
ní, domovních čistíren, vodovodů, 

kanalizací, malých vodních nádrží 
apod.), ale také například koor-
dinace protipovodňové ochrany, 
péče o městské veřejné studny, 
údržba vodních toků ve sprá-
vě města Zlína (hlavně sečení 
břehů) či sledování kvality vody 
ve vybraných studánkách. Ve Velí-
kové a Klečůvce se navíc sleduje 
vliv vypouštění odpadních vod na 
kvalitu vody v potoce, neboť zde 
dosud není vybudována kanali-
zace. 
Neopomenutelnou součástí čin-
nosti oddělení je řešení havárií 
na vodních tocích. Pro takové pří-
pady drží pracovníci oddělení po-
hotovost i mimo pracovní dobu.
S oddělením ochrany přírody 
a krajiny se setkáte například 
při podání žádosti o povolení 
skácení statného stromu. Právě 
povolování, případně nepovolení 
kácení dřevin patří mezi základní 
úkoly oddělení. Pracovníci mají 
také kompetenci nařídit náhrad-
ní výsadbu. Důležitou činností 
je také posuzování vlivu nových 
staveb na ráz krajiny. Oddělení 

také vyhlašuje památné stromy. 
„V loňském roce tak bylo vyhláše-
no na Zlínsku pět nových památ-
ných stromů. Nejblíže je to os-
keruše na Štákových pasekách 
u Příluk,“ přiblížila Vladimíra 
Pavlovová. Možná ani netušíte, 
že se pracovníci odboru starají 
o několik městských sadů. Pře-
devším jabloňový sad na Babě 
neslouží jen pro sklizeň ovoce, 
ale jedná se doslova o sbírku 
genofondu ovocných stromů. 
Najdete zde totiž desítky přede-
vším krajových a tedy původních 
odrůd jabloní. Toto oddělení také 
uděluje souhlas s vyjmutím po-
zemků ze zemědělského půd-
ního fondu. Mezi další činnosti 
patří potírání invazivních, tedy 
nepůvodně zavlečených, druhů 
rostlin a živočichů. Škála činnos-
ti je opravdu velmi široká. Pod 
toto oddělení totiž spadá i provoz 
útulku, program snižování počtu 
toulavých koček, deratizace hlo-
davců a mnoho dalších činností.
Další částí odboru je oddělení 
ochrany ovzduší a odpadového 

hospodářství. Do činností od-
dělení ochrany ovzduší spadá 
mimo jiné také monitoring kvali-
ty ovzduší ve Zlíně a s tím souvi-
sející projekty. Nyní se například 
chystá realizace nové stanice 
automatického imisního moni-
toringu ve sportovním areálu ZŠ 
Kvítková. Výsledky se budou zob-
razovat na náměstí Míru a data 
poputují také ke zpracování do 
Českého hydrometeorologického 
ústavu. Právě s pracovníky toho-
to oddělení přijdou do styku ti 
„vykukové“, kterým se z komína 
line dým černý jako uhel.
Důležitou činností oddělení je 
i odpadové hospodářství. V této 
rovině jde především o zavádění 
cílů Ministerstva životního pro-
středí do praxe. Jde tedy o na-
stavení systému třídění odpadu, 
zavádění svozu biologicky roz-
ložitelného odpadu, organizaci 
svozu nebezpečných odpadů či 
likvidace černých skládek na po-
zemcích v majetku města. V této 
souvislosti je potřeba obyvatele 
Zlína pochválit.
„Počet vytříděných komodit kaž- 
dým rokem stoupá. Zatímco 
v roce 2013 vytřídili Zlíňané  
1 615 tun papíru a 370 tun plas-
tů, v roce 2016 už to bylo 2 327 
tun papíru a 659 tun plastů,“ vy-
jmenovala Pavlovová. I poctivost 
v třídění tak pomáhá udržet cenu 
za svoz komunálního odpadu na 
přijatelné úrovni.
Nedílnou součástí odboru je stře-
disko místních poplatků. Jak je 
z názvu patrné, pracovníci stře-
diska mají v popisu práce správu 
a výběr poplatků, a to za svoz ko-
munálního odpadu a za psy.
Poslední neméně důležitou čin-
ností celého odboru je činnost 
osvětová. S pracovníky odboru 
se tak můžete potkat na řadě 
zajímavých akcí pro veřejnost. 
Kromě tradičních akcí, jako je 
Den Země či Den stromů na Lu-
kově, připravují pracovníci odbo-
ru i další osvětové akce. V rámci 
nich jste tak mohli v minulých le-
tech vyrazit pozorovat netopýry, 
poznávat netradiční zlínské stro-
my či se v některém z městských 
sadů naučit, jak správně stříhat 
ovocné stromy. 
 Lukáš Fabián

Pod správu odboru spadá i útulek pro zvířata. Na snímku jsou Vánoce v útulku. / foto: archiv MMZ

Pravidelná deratizace. / foto: MMZVycházka za netopýry. / foto: MMZPořádají se akce pro školky. / foto: MMZDěti se učí sázet stromy. / foto: MMZ

informace 



13� �Magazín�Zlín�5/2017

Krátce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Prodej bytu a půldomku
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky a majetku, zveřejňuje zá-
měr na přímý prodej jednotek v termínu do 19. července: 1. Tyršova 
1083 – 4 o velikosti 2+1 s balkonem, Zlín - Malenovice, k. ú. Maleno-
vice u Zlína za minimální cenu ve výši 1 250 000 Kč. 2. Borová 6437 
(baťovský půldomek) o velikosti 3+1, Zlín, k. ú. Zlín za minimální 
cenu ve výši 1 305 000 Kč. Bližší informace naleznete na webových 
stránkách města www.zlin.eu v sekci Úřední deska / Majetek SMZ / 
Byty. Přijetí podmínek výběrového řízení k prodeji a další informace 
jsou k dispozici i na Odboru ekonomiky a majetku Magistrátu města 
Zlína, oddělení správy domů, Zarámí 4421, přízemí budovy, dv. č. 
103 (tel. 577 630 316).  [vit]

Město pronajme řidičům garáže
Motoristé, pozor. Statutární město Zlín nabízí k pronájmu garáže 
a krytá parkovací stání. V nabídce jsou přibližně tři desítky míst. 
Konkrétně si motoristé mohou vybrat například z podzemních hro-
madných stání na Jižních Svazích, a to v ulicích Na Honech I. a II. 
nebo Podlesí II., III.
V ulici Podlesí IV je v nabídce garážový box. Garážová stání v pod-
zemních garážích jsou volná také v ulicích Středová, Slunečná, Luční 
a Jílová. Bližší informace poskytne Odbor ekonomiky a majetku zlín-
ského magistrátu, který sídlí v ulici Zarámí, tel. 577 630 315. Nabíd-
ky se odevzdávají do 29. 5. 2017, do 11.00.   [fab]

Byty pro seniory a zdravotně postižené osoby
Všichni žadatelé o městský byt pro seniory ve Zlíně, tj. občané, kteří 
mají podanou žádost o nájem městského bytu pro seniory a zdravot-
ně postižené osoby (dříve byty s pečovatelskou službou nebo byty 
zvláštního určení) ve Zlíně, musí dle platných Pravidel poskytování 
bydlení pro seniory a zdravotně postižené osoby v bytech k tomu ur-
čených v majetku statutárního města Zlína v termínu do 31. května 
aktualizovat svoji žádost. Aktualizaci žádosti je nutno provést pouze 
v daném termínu:
osobně na oddělení správy domů (dříve oddělení bytové) v budově 
Magistrátu města Zlína na Zarámí 4421 ve Zlíně, v přízemí, dveře 
č. 103; poštou (zasláním vyplněného formuláře) na adresu: Magis-
trát města Zlína, Zarámí 4421, 761 40 Zlín, oddělení správy domů; 
elektronickou poštou: renatamoringlova@zlin.eu; prostřednictvím 
datové schránky: ID: 5ttb7bs.
Formulář pro aktualizaci je možno získat na webových stránkách: 
www.zlin.eu v sekci Úřední deska / Formuláře / Odbor ekonomiky 
a majetku / Aktualizace žádosti o městský byt pro seniory a zdravot-
ně postižené osoby ve Zlíně. Žadatelé o městský byt prostřednictvím 
aktualizace žádosti o městský byt pro seniory potvrdí, případně ak-
tualizují své údaje uvedené v jejich žádosti o městský byt. Současně 
potvrdí, že jejich bytová potřeba trvá a evidovaná žádost je stále 
aktuální.  [vit]

Rada města aktualizovala pravidla k poskytování 
městských bytů 
Větší vstřícnost vůči potenciálním žadatelům. To je ve stručnosti nej-
větší změna v nově schválených Pravidlech pro poskytování bydlení 
v nájemních bytech v majetku statutárního města Zlína. Nově si na-
příklad mohou o byt zažádat i bývalí nájemníci. Podmínkou však je, 
že si dříve své nájemní povinnosti řádně plnili. I další změny umožní 
rozšíření okruhu žadatelů.
„Zažádat o městský byt si mohou nyní také studenti Univerzity Tomá-
še Bati a to bez ohledu na místo bydliště. Pro větší transparentnost 
je na úřední desce na webových stránkách města také zveřejněn 
pořadník, kde si každý žadatel může dohledat svůj aktuální počet 
bodů na základě jeho čísla žádosti. Zároveň, aby si každý žadatel ne-
musel pamatovat své číslo žádosti, může si jej dohledat na základě 
svého jména a data narození. Seznam přidělených bytů jednotlivým 
zájemcům bude navíc také zveřejněn na webu a u jednotlivých bytů 
bude uvedeno jak číslo žádosti žadatele, tak aktuální počet bodů,“ 
vysvětlil další novinky a zjednodušení Jiří Korec, náměstek primáto-
ra, do jehož kompetence spadá bytová politika.
O byt si mohou nově zažádat i lidé evidovaní v registru Úřadu práce. 
Nesmí se však jednat o dobu delší než jeden rok. Seznamy žádostí 
o nájem bytu jsou zveřejněny na úřední desce MMZ.  [fab]

Centru kreativních průmyslů 
a podnikání UPPER se daří� � � � � � �
Udržet kvalifikované mladé síly 
v regionu a zvýšit podíl kreativců 
v regionální politice zaměstna-
nosti. Na tyto cíle se před více 
než rokem zaměřila Univerzita 
Tomáše Bati, konkrétně Fakulta 
multimediálních komunikací. Po 
důkladném zmapování evrop-
ských kulturních a kreativních 
center uvedla v život Centrum 
kreativních průmyslů a podniká-
ní pod názvem UPPER. Centrem 
UTB míří na své studenty a absol-
venty. Oběma skupinám mladých 
lidí, kteří sami začínají podnikat, 
poskytuje právě ve Zlíně netradič-
ní prostor pro nastartování jejich 
kariéry. A po roce hlásí úspěch. 
Během této krátké doby se po-
dařilo v UPPERU zasídlit celkem 
25 lidí. Zcela přirozeně mezi nimi 
vznikaly vazby v rovině komerční 
i přátelské, tedy moderně řeče-
no networking. Již dnes se dá 
úspěšnost prvních „chráněnců“ 
posoudit významným ukazate-

lem – a to řadou získaných velmi 
významných zakázek překračují-
cích rámec kraje.
UPPER v podstatě funguje jako 
podnikatelský inkubátor a čás-
tečně i jako start up. Odborným 
vedením včetně poradenství 
a mentorství posunuje začínající 
mladé podnikatele na vyšší úro-
veň. Významnou část aktivit tvoří 
vzdělávací a osvětová činnost 
v podobě přednášek, worksho-
pů, diskuzí i setkání s úspěšnými 
podnikateli. 
Mezi ta nejinspirativnější patřily 
určitě besedy s designéry, mar-
ketéry i šéfy firem – TESCOMA, 
TON, HP Tronic, mmcité, Madeo, 
Pria, Playbeg a řadou dalších. 
Velmi vysokou laťku v tomto 
ohledu nasadil sklářský designér 
Rony Plesl, J. Čapek, nositel řady 
ocenění v oboru designu, či archi-
tektka Eva Jiřičná. Součástí osob-
ního růstu mladých lidí jsou totiž 
pozitivní a úspěšné vzory. [io]

Strážníci testují elektromobil � � � � �
Zhoršující se kvalita ovzduší a stá-
le častější smogové situace nutí 
orgány státní správy a samosprá-
vy k hledání nových řešení. Proto-
že nepomůže jen jedno opatření, 
hledají se další cesty a možnosti. 
Jednou z cest může být využití 
vozů s alternativním pohonem. Už 
v loňském roce město Zlín zakou-
pilo na zkoušku několik trolejbusů 
s doplňkovým bateriovým poho-
nem. Letos se bude v testování 
pokračovat. Strážníci městské po-
licie tak budou od dubna až do říj-
na zkoušet využití elektromobilu.
„Od zástupců automobilky jsme 
obdrželi nabídku na bezplatné 
vyzkoušení elektromobilu v praxi. 
Protože se však jedná o renomo-
vanou značku, rádi bychom ujis-

tili veřejnost, že tento vůz máme 
k dispozici zdarma. Město zaplatí 
jen pojistku,“ ujistil Ondřej Běták, 
náměstek primátora pro oblast 
bezpečnosti.
„Jsme rádi, že v rámci sledování 
nových trendů a technologií mů-
žeme testovat i toto ekologicky še-
trnější vozidlo. Budou nás zajímat 
především jeho jízdní vlastnosti, 
spolehlivost a celková vhodnost 
pro teoretické budoucí využití 
v rámci našeho vozového parku. 
Vozidlo bude využívat především 
dopravní hlídka, která má za smě-
nu nájezd cca 70 kilometrů,“ do-
plnil Milan Kladníček, ředitel MP 
Zlín. Elektromobil bude možné na-
bíjet z běžné zásuvky v sídle MP 
Zlín.  [red]

Vozidlo už strážníci intenzivně zkouší. / foto: MPZ

informace



Magazín Zlín 5/2017  14

První ročník půlmaratonu měl velkou odezvu u běžců i diváků.  / foto: ZFF

Blíží se další unikátní běžecký závod ulicemi Zlína� � �
Festivalový půlmaraton MONET+ 
Zlín 2017 bude opět součástí do-
provodného programu Zlín Film 
Festivalu. Druhý ročník unikát-
ního běžeckého závodu ulicemi 
Zlína, který připravují organizátoři 
festivalu společně s Běhy Zlín, se 
uskuteční druhou festivalovou so-
botu, tedy 3. června. Kapacita zá-
vodu je letos navýšena na 1 500 
závodníků. Stejně jako v roce 
2016 odstartuje jedinečný běh 
v atmosféře festivalového Zlína 
v 16.00 na náměstí Míru. „Novin-
kou je termín konání, který je ten-
tokrát o týden později, a Zlín Film 
Festival tak vlastně i díky půlma-
ratonu bude o den delší,“ uvádí 
hlavní produkční festivalu Aleš 
Zábojník. 
Registrovat se na běh je možné 
již od konce října prostřednictvím 
www.zlinskypulmaraton.cz, kde 
jsou také uvedeny podrobné in-
formace o závodu i cenách star-
tovného pro jednotlivé kategorie. 
„V ceně je opět celá řada atrak-
tivních benefitů pro závodníky, 

jako například batůžek, kvalitní 
funkční tričko, vstup na večerní 
koncert v Open Air Zóně festivalu, 
pamětní medaile, pitný režim na 
trati nebo občerstvení po závo-
dě,“ upřesňuje Aleš Zábojník.
Trasa půlmaratonu bude totožná 
jako v prvním ročníku. Poběží se 
z centrálního zlínského náměstí 
přes Benešovo nábřeží, Podves-
nou na Čepkov, Rybníky přes 
bývalý baťovský areál zpět na 
náměstí Míru. „Kromě klasického 
půlmaratonu pro jednotlivce nebo 
čtyřčlenné štafety bude opět 
k dispozici i zkrácený desetikilo-
metrový úsek pro běžce čtvrtma-

ratonu,“ uvádí Bohuslav Komín 
za organizaci Běhy Zlín. V souvis-
losti s trasou závodu bude v ně-
kterých úsecích omezena doprava 
a také linky MHD budou odkláně-
ny. Součástí akce bude i baťovský 
rodinný běh na 1 400 metrů, který 
startuje ve 14.00 a mohou se jej 
zúčastnit dospělí s dětmi i junioři. 
Tento běh je ohlédnutím do his-
torie, konkrétně do roku 1941. 
Na trati se tehdy mezi Baťovými 
atlety objevil i tehdy šestnáctiletý 
Emil Zátopek, který sice v závodě 
doběhl o tři vteřiny druhý, ale tato 
„osudová prohra“ odstartovala 
jeho běžeckou kariéru.  [tz]

Češka přeplavala Kanál kostí na Havaji  � � � � � � � � � � � �
Abhejali Bernardová (40) ze Sri 
Chinmoy Marathon Teamu přepla-
vala 28. března jako první Češka 
Ka’iwi kanál na Havaji.

Trasu mezi ostrovy Molokai a 
O’ahu dlouhou jako maraton – 42 
kilometrů – uplavala v nepřízni-
vých podmínkách za 21 hodin a 
52 minut. S touto přeplavbou má 
na svém kontě již 5. plavbu z tzv. 
Ocean’s Seven, což je ekvivalent 
Koruny planety, nejvyšších vrcholů 
na sedmi kontinentech. Jedná se 
o sedm vybraných obtížných dál-
kových přeplaveb po celém světě. 
Kromě Ka’iwi kanálu již přeplavala 
kanál La Manche, kanál Catalina a 
úžinu Gibraltar a Cugarský průliv. 
Je také zatím jedinou českou dr-

žitelkou tzv. Trojkoruny dálkového 
plavání (La Manche, Catalina, oko-
lo Manhattanu). Je to první český 
plavec, kterému se to podařilo, 20. 
žena a celkově teprve 47. člověk 
na světě. Tomuto kanálu se říká 
také Molokai Channel a nachází 
se uprostřed Tichého oceánu. 
Plavkyně pracuje v nakladatel-
ství jako překladatelka. Je něko-
likanásobnou mistryní ČR v běhu 
na 100 kilometrů a 24 hodin a 
má za sebou i šestidenní závod 
v New Yorku, při kterém uběhla 
616 km.  [bs]

David Nosek se vrací
Hokejisté Zlína získali výraznou posi-
lu do obranných řad pro nadcházející 
ročník Tipsport extraligy. Po sedmi 
letech se vrací do extraligového 
kádru Beranů zkušený obránce David 
Nosek, který působil v předchozích 
čtyřech sezonách v týmu HC Oce-
láři Třinec. „David podepsal s naší 
organizací víceletou smlouvu. Jed-
ná se o ostříleného beka s velkými 
zkušenostmi z extraligy. Určitě bude 
jedním z pilířů zadních řad,“ uvedl 
Jiří Šolc, sportovní manažer PSG Zlín. 
„Po vypršení smlouvy v Třinci se mé 
kroky ubíraly k návratu do Zlína. V mi-
nulosti jsem tady hrál dlouhá léta, 
dobře znám zdejší prostředí a mám 
to blízko domů do Olomouce. Prvo-
řadou volbou byl právě Zlín. Jednání 
byla vstřícná, korektní a bez problé-
mů jsme se domluvili na spolupráci,“ 
řekl šestatřicetiletý zkušený bek, kte-
rý slavil ve Zlíně historický titul na jaře 
roku 2004.  [or]

Sportovcem roku  
se stal Jakub Jugas
Město Zlín ocenilo své nejúspěšnější 
sportovní reprezentanty. Hlavní titul 
Nejúspěšnější sportovec města Zlína 
za rok 2016 získal čtyřiadvacetiletý 
fotbalista Jakub Jugas hrající za FC 
FASTAV Zlín. Jakub Jugas má za se-
bou velmi úspěšný rok. V roce 2016 
byl dvakrát zvolen do sestavy kola 
ePojištění.cz ligy, kde se umístil mezi 
třemi nejlépe hodnocenými obránci. 
Mezi desítku nejlepších zlínských 
sportovců za rok 2016 se zařadil také 
atlet Šimon Hána, hokejista Petr Ho-
lík, tenistka Barbora Miklová, Daniel 
Polášek, který vyniká v ploutvovém 
plavání a rychlostním potápění, ho-
kejistka Natálie Mlýnková, orientační 
závodnice na horských kolech Vilma 
Králová, karatista Jindřich Mašláň, 
sportovní lezec Šimon Potůček 
a dlouhodobá reprezentantka v aero-
biku Monika Geržová.
Cenu primátora v kategorii mládeže 
získal desetiletý Kryštof Bursa, kte-
rý vyniká v ploutvovém i klasickém 
plavání. V kategorii zdravotně po-
stižených sportovců byla oceněna 
atletka Anna Marcaníková a titul 
pro kolektiv obhájil FC FASTAV Zlín. 
Cenu za mimořádný přínos zlínské-
mu sportu získal Jiří Kotlový, za-
kladatel ragbyového klubu ve Zlíně 
a dlouholetý trenér. [io]

Mapa závodu v centru města. 

Během plavby.  / foto: archiv AB

sport



19� �Magazín�Zlín�5/2017

Zuška?Zuška! Festival plný akcí � � � 
Zuškování?! v parku – to je pod-
titul letošního ročníku Multižán-
rového festivalu Zuška?Zuška!, 
který se uskuteční 13. května 
ve Zlíně. Tentokrát nabídne ce-
lodenní program v parku Komen-
ského i interaktivní dílny pro děti. 
Program slibuje výběr nejlepších 
žákovských kapel a souborů, hu-
dební i taneční vystoupení dětí 
různých věkových kategorií a žán-
rů z 22 státních ZUŠ v kraji.
Mnohé soubory zaujaly v sou-
těžích a prezentují tak kvalitu 
uměleckého vzdělávání. Do Zlí-
na zamíří dětští umělci ze ZUŠ 
z Uherského Ostrohu, Bojkovic, 
Luhačovic či Hulína. Celkem 
vystoupí téměř dvě stě dětí. 
Program začíná v deset hodin. 
Moderátorem festivalu je herec 
Městského divadla Zlín Pavel Va-
cek.
„Jako každý rok, i tentokrát jsme 
museli vybírat z velké nabídky 
čísel. Základní umělecké školy 
ve Zlínském kraji mají velkou 
tradici a jejich úroveň je vysoká. 
Věřím, že jsme vytvořili opravdu 
pestrý program a že si ho užijí 
jak nejmenší účastníci akce, tak 
i ti starší,“ uvedla ředitelka ZUŠ 
Zlín – Jižní Svahy Andrea Šopíko-
vá, která je dramaturgyní letošní-
ho ročníku.
„Můžete se těšit na taneční vy-
stoupení Carmen, na známou 
zlínskou žákovskou kapelu BPM, 
skvělá je sestava Sombreros 
z Klobouků. Mimo rock, pop, jazz, 
si zanotujete i s naší úspěšnou 
cimbálovou skupinou Valášek. Ta 
čísla budou zajímavá všechna,“ 
dodala Andrea Šopíková.
ZUŠ letos kromě vystoupení 
nabídnou i interaktivní zábavu. 
„Nově jsme připravili výtvarné 
dílny. Zajímavé budou hudební 
dílničky pro všechny generace, 
kde zájemci pod vedením zkuše-

ných lektorů vytvoří „živý xylofon“ 
a velký prostor dostane fantazie 
účastníků. Teď už jen aby přálo 
počasí,“ dodává předsedkyně 
spolku Zuška?Zuška! a zároveň 
ředitelka ZUŠ Zlín Martina Hni-
ličková.
Doprovodný program:
Výstava Malí velcí filharmonici od 
25. 4. do 12. 5. ve foyer Kongre-
sového centra ve Zlíně
Mimořádný projekt a přivítání 
Magdaleny Kožené
Státní ZUŠ v kraji přicházejí s pro-
jektem, který dá téměř padesáti 
vybraným žákům ze ZUŠ možnost 
být v kůži profesionálního hudeb-
níka. Na sérii tří květnových kon-
certů se individuálně a pod ve-
dením pedagogů připravují už od 
podzimu. Partnerem projektu je 
Filharmonie Bohuslava Martinů, 
která je zastoupena 25 hráči or-
chestru, ti jsou zároveň mentory 
svých dočasných malých kolegů. 
Koncerty se uskuteční v Arci-
biskupském zámku v Kroměříži 
22. 5., v Domě kultury v Uher-
ském Brodě 23. 5. Vše vyvrcholí 
veřejným happeningem v rámci 
akce ZUŠ Open za účasti Magda-
leny Kožené a dalších osobností 
v parku Komenského ve Zlíně 
30. května, následnou veřejnou 
generálkou a vrcholem bude 
večerní koncert v Kongresovém 
centru ve Zlíně.

22. 5. Kroměříž – Arcibiskupský 
zámek v 18.00
23. 5. Uherský Brod – Dům kul-
tury v 18.00
30. 5. Zlín – V parku se ZUŠ Open 
a Magdalenou Koženou ve 14.00
Veřejná generálka v Kongreso-
vém centru v 16.00
Závěrečný koncert v KCZ v 19.00
26. 5.– 3. 6. Divadelní zóna 57. 
ZFF  [tz]

Magdalena Kožená míří do Zlína. / foto: Mathias Bothor

Živý Zlín v květnu � � � � � � � � � � � � � � � � 
Móda jinak, Zlínem na kole stylově, happeningy, pouliční umění či 
workshopy. Vše zdarma v centru města! www.zivy-zlin.cz.

FESTIVAL POULIČNÍCH MUZI-
KANTŮ: UKAŽ, CO UMÍŠ
květen/červen, park Komenského
Představí se první hudebníci, kteří 
se přihlásili do letošního ročníku 
Festivalu pouličních muzikantů. 
Uposlechli výzvu Ukaž, co umíš! 
a ve vybrané termíny v květnu 
a červnu je uslyšíte v parku Ko-
menského. Hlasovat pro ně mů-
žete rovnou na místě, nebo si 
počkejte na zveřejnění nahrávek 
na internetu. Termíny i medailon-
ky účastníků naleznete na face-
booku a webu Živého Zlína.
CYKLOJÍZDA s Městským diva-
dlem Zlín: Piknik u Seiny
6. 5., start ve 13 hodin u kašny 
za divadlem
Cyklovýlet s herci Městského di-
vadla Zlín v kostýmech na téma 
Francie - barety, knírky, pruhova-
ná trička, šály, šátky, rudé rtěnky, 
bagety, petangue a šarm s sebou! 
Start u kašny za divadlem, jízda 
po cyklostezce městem směr Ot-
rokovice, cíl odpočívadlo U jezu, 
kde je krytý altánek a krásný pro-
stor pro piknik. V případě deště se 
akce nekoná.
FÉROVÁ SNÍDANĚ
13. 5., od 10.00, park Komen-
ského
Férová snídaně NaZemi je pikni-
kový happening na podporu lo-
kálních a fairtradových pěstitelů. 
Koná se při příležitosti Světového 
dne pro fair trade, což je svátek, 
který slaví druhou květnovou so-
botu tisíce lidí na celém světě. Při-
dejte se letos a posnídejte lokální 
a fairtradové dobroty v sobotu 
13. 5. 2017 i ve Zlíně!
ZLÍN SLOW FASHION RESTART
18. 5., ul. Školní a park Komen-
ského, od 14.00
Akce, se kterou pro Živý Zlín 

přichází Salon de Mobile 
a oděvní značka SUTU, vytvo-
ří z ulice Školní živou scénu. 
Po jarním úklidu nemusí vše 
skončit v popelnici a o zacho-
valé, plně funkční oblečení je 
možné se podělit a nabídnout je 
volně k dispozici komukoliv. Ulici 
Školní oživí nejen stojany s ob-
lečením, ale i šicí stroje a díky 
týmu švadlen nezůstane místo 
hluché. Lidé budou mít možnost 
přihlížet a nebo se aktivně za-
pojit, naučit se šít, zúčastnit se 
workshopu redesignu oblečení 
nebo vyzkoušet pouliční tisk. 
Od začátku května bude před 
prodejnou Bez Obalu (ul. Vodní 
4209, Zlín) sběrný box na obleče-
ní. V den akce můžete nepotřebné 
oblečení odložit na stojany s věšá-
ky na dalších vybraných místech. 
Hlavním dějištěm pak bude od 
14.00 ulice Školní.
HAPPENINGY,  
ŽIVÝ PODNIK & ZLÍN PRO LIDI
Živý Zlín přichází do ulic, nabídne 
hudbu, zpěv, tanec, ale i kejklíře, 
bubliny či další povzbuzení, na 
které můžete v centru města na-
razit. Pouliční zábavu doplňuje 
nabídka workshopů i aktivit ve 
veřejném prostoru pro všechny 
generace.
16. 5., 15.00 – 17.30
V květnu můžete na vlastní kůži 
vyzkoušet koučing. V rámci Mezi-
národního týdne koučování bude 
v provozu Koučovací Point. Přijďte 
zjistit, proč tuto techniku využívají 
špičkoví manažeři pro svůj profes-
ní rozvoj, proč se koučing používá 
i v osobnostním rozvoji, co nabízí 
studentům, lidem v produktivním 
věku, matkám i seniorům.

Více na webu a facebooku  
Živého Zlína.

Živý Zlín patří ke kolorytu města, je stále bohatší. / foto: archiv

kultura, volný čas



20 Magazín Zlín 5/2017  

Zámek zahajuje letní sezonu  � � � � �
Tradiční kulturně společenské 
centrum města - zámek s více než 
pětisetletou historií a jedinečnou 
atmosférou, nabízí pro začátek 
letní sezony řadu prožitků.
Orbis Pictus Play – stálá interak-
tivní expozice rozvíjející smysly, 
v níž si inspirativně pohrají malí 
i velcí, aby skrze vlastní kreativi-

tu učinili další krůčky k poznání 
světa.
Galerie Václava Chada – nádher-
né výstavy: nyní obrazy spolužá-
ka Václava Chada z Baťovy Školy 
umění ve Zlíně Miroslava Šimordy, 
dále architektonická výstava Čes-
ké domy a od 19. 5. do 18. 8. vý-
stava Theodora Pištěka.  [tz]

kultura, volný čas 

Zlín Film Festival představil témata i vizuál � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

Hlavními tématy letošního Zlín 
Film Festivalu bude oslava 20. 
výročí Salonu filmových klapek, 
kinematografie Švýcarska a Švéd-
ska a také 110. výročí narození 
významné autorky Astrid Lindgre-
nové. Její asi nejznámější postava 

Pipi před lety umělecky inspiro-
vala výtvarníka Petra Nikla a nyní 
se stala předlohou festivalového 
vizuálu. Suvenýr, který si v roce 
2001 přivezl výtvarník Petr Nikl ze 
Skandinávie, sehrál zásadní roli 
při tvorbě vizuálu 57. ročníku Zlín 

Film Festivalu. Své, tehdy šestileté 
dceři, daroval oranžovou paruku 
slavné Pipi Punčochaté. „V tom-
též roce jsem si Aničku s copatou 
parukou vyfotil a namaloval podle 
této fotografie obraz Anna jako 
Pipi. Později vzniklo ještě několik 
verzí portrétů Aničky s různě tva-
rovanými zrzavými účesy,“ říká vý-
tvarník Petr Nikl.
Tvorbě Astrid Lindgrenové bude 
v rámci 57. ročníku Zlín Film Fes-
tivalu věnována speciální sekce 
s přesahem i do nefilmových ak-
tivit. Ta bude zahrnovat také diva-
delní adaptace nebo její literární 
tvorbu. Švédská filmová sekce 
bude obsahovat na 30 celovečer-
ních snímků pro děti a mládež.
Letošní filmový festival se zaměří 
také na Švýcarsko, jeho kinemato-
grafii a kulturu. V sekci filmového 
programu nazvané „Vítejte ve Švý-
carsku“ pojmenované podle stej-
nojmenného švýcarského filmu 
bude promítáno více než 15 celo-
večerních filmů a rovněž řada fil-
mů animovaných a studentských.

Filmové projekce se uskuteční ne-
jen na již známých místech, jako 
jsou sály multikina Golden Apple 
Cinema ve Zlatém jablku, sál na 
Malé scéně a pod širým nebem na 
Open Air Place, ale také ve zcela 
nových nebo staronových prosto-
rách.
Zlín Film Festival
Ve dnech od 26. května do 3. červ-
na ožije Zlín již 57. ročníkem zlín-
ského filmového festivalu, který je 
jednou z nejstarších a největších 
filmových přehlídek svého druhu 
na světě. Každoročně jej navště-
vuje více než 120 tisíc diváků. 
Festivalové projekce se uskuteč-
ňují nejen ve Zlíně, ale také v řadě 
dalších měst České republiky.
Připravený bude ale také bohatý 
doprovodný program, který na růz-
ných místech nabídne nejen řadu 
workshopů, divadelních předsta-
vení, koncertů, výstav, interaktiv-
ních a benefičních programů, ale 
také řadu sportovních, společen-
ských a dalších akcí. Více informa-
cí na www.zlinfest.cz.  [km]

Dcera Petra Nikla dostala oranžovou paruku. / foto:  ZFF

Výjimečné koncerty  � �
24. října se mohou diváci těšit na 
koncert francouzské zpěvačky Jil 
Aigrot, která vystoupí v Kongreso-
vém centru s představením The 
Voice of Piaf. Jil Aigrot je uměl-
kyně, která nazpívala postavu 
legendární Edith Piaf ve filmu 
„Piaf“ („La Môme“) oceněném 
několika filmovými Oscary. Ve Zlí-
ně zazní to nejlepší z repertoáru 
Edith Piaf. Od té doby, co Jil Aigrot 
písně ve filmu nazpívala, vystupu-
je na nejvýznamnějších hudeb-
ních scénách po celém světě. 
4. prosince pak vystoupí v Kon-
gresovém centru Zlín světozná-
má operní pěvkyně Magdalena 
Kožená ve výjimečném projektu 
s Ondřejem Havelkou a jeho Me-
lody Makers. Program nese pod-
titul Pojďme si zařádit! a bude 
v pravém slova smyslu výjimečný. 
Mezzosopranistka se rozhodla 
na chvíli opustit svět klasické 
hudby a pro výlet do světa klasic-
kého amerického muzikálu zvoli-
la autora vskutku oduševnělého 
vtipného – Cole Portera. Více na 
www.velryba.cz.  [pv]

Magická noc 
otevřených kostelů 
opět ve Zlíně a okolí
V pátek 9. června proběhne 
v mnoha kostelech, modliteb-
nách a kaplích na Zlínsku už 
9. ročník stále více oblíbeného 
projektu Noc kostelů. Cílem ce-
lorepublikové akce je seznámit 
návštěvníky s kulturní a spo-
lečenskou hodnotou kostelů 
a s myšlenkami křesťanství. Tato 
akce přitahuje pozornost stále 
více návštěvníků.
Otevřené budou téměř všechny 
kostely, modlitebny a kaple ve 
Zlíně a jeho bývalém okrese. 
Více než dvacítka kostelů opět 
bude vydávat oblíbený poutnický 
pas, do kterého mohou všichni 
návštěvníci sbírat razítka. Se-
znam zapojených kostelů a je-
jich programy a bližší informace 
najdete na internetové adrese 
www.nockostelu.cz. 
„Akce se již pravidelně účastní 
církve římskokatolická, řecko-
katolická, starokatolická, čes-
kobratrská evangelická, česko-
slovenská husitská, bratrská, 
baptistická a adventisté sedmé-
ho dne včetně nedávno otevře-
ného Křesťanského kulturního 
centra v budově Zlínského klubu 
204. Je to vždy dobrá příleži-
tost ke společné práci pro Zlín 
a jeho občany,“ uvedl Jiří Vlček 
za koordinátory akce pro zlínský 
okres.  [jv]

Nabídka akcí je velmi pestrá. / foto:  Zlínský zámek

Akce živého umění v květnu a červnu 2017 (koncerty a divadla):
17. 5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝCHOVNÝ KONCERT PRO 
DOSPĚLÉ. 
Hudební nástroje Miroslava Černého a písně 
Zdenka Hanzela

20. 5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT A-LA 18. STOLETÍ
Trio Con Amore – otevření sezony na nádvoří

Od 26. 5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zámek je součástí Relax Gastro zóny 57. Zlín Film 
Festivalu

17. 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ELIŠKA LAJDOVÁ 
recitál

24. 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁMECKÁ TŘICÁTÁ
večer v duchu 30. let 20. století ve Zlíně

30. 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HURÁ NA PRÁZDNINY
celodenní akce pro školáky k ukončení školního 
roku

Více na www.zlinskyzamek.cz.

Kostel sv. Filipa a Jakuba. / foto: archiv



21� �Magazín�Zlín�5/2017

Gallery Tour  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
V sobotu 6. 5. 2017 v odpo-
ledních a večerních hodinách 
proběhne ve Zlíně pilotní ročník 
GALLERY TOUR, akce spojující 
sedm kulturních subjektů, které 
představují veřejnosti současné 
umění a zlínskou architekturu: 
Galerii Kabinet T., která prezen-
tuje současné české i zahranič-
ní výtvarné umění, Evangelický 
kostel Zlín, významnou památku 
meziválečné sakrální architektu-
ry, v jehož prostorách se realizují 
výstavy zejména regionálních 
umělců – malířů, sochařů a fo-
tografů, Infopoint baťovského 
bydlení, představující expozici 
možností baťovského bydlení, 
Hvězdárnu Zlín, ta svou galerijní 
činností poukazuje na rozmani-
tost současného umění, Photo-
gether gallery, projekt studentů 
Ateliéru reklamní fotografie, 
GAG – zlínský nezávislý alterna-
tivní prostor a akční galerie pro 

současné české a zahraniční 
výtvarné umění,, a Čiperovu vilu, 
památku meziválečné zlínské ar-
chitektury. Akci bude doprovázet 
projížďka autobusem mezi jed-
notlivými kulturními stanovišti.
Celá akce začíná v 16.00 v evan-
gelickém kostele vyzváněním no-
vého zvonu a vernisáží a končí ve 
Photogether gallery koncertem.
Program:
6. května 16.00 – 17.00 .Evangelický kostel
„DŮM“…ABY UŽ JI NIKDY 
NENAŠLI… NIKDY…,
zahájení vyzváněním nového zvonu, vernisáž výstavy  
Marie Hladíkové a Dušana Tománka

6. května 17.00 – 18.00 . . . . . . . . .Infopoint 
baťovského bydlení
VÝLET DO BAŤOVSKÉHO BYDLENÍ
průchozí expozice

6. května 18.00 – 19.00 Galerie Kabinet T.
DAVID MOŽNÝ – BLIND SPOTS
komentovaná prohlídka výstavy s autorem

6. května 19.00 – 20.00 . . . .Galerie Garáž
GAG: VOJTĚCH SKÁCEL

6. května 19.00 – 20.00 . . . . Čiperova vila
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
AREÁLU VILY
s Davidem Valůškem, ředitelem Státního okresního 
archivu Zlín

6. května 20.30 – 22.00 Zlínská hvězdárna
HNĚDÁ EMPATIE
výstava Václava Stratila a pozorování hvězd

6. května 22.30 – 24.00  . . . . .Photogether 
gallery
ŠIMON KŘÍŽ
výstava (malby a videa), koncert duo „vly“

kultura, volný čas

V projektu se spojilo sedm  kulturních institucí. / repro: pořadatelé

SVUM. Tichá oslava 110. výročí � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Co je třeba říci o Sdružení výtvar-
ných umělců moravských? Toto 
kreativní společenství letos oslaví 
v tichosti a pilné práci své stode-
sáté výročí existence. Když se 
podíváte do tváří některým jeho 
členům, mohli byste si říct, že už 
si své zdárně odmalovali, odgra-
fičili, odfotili či odkeramičili. Ale 
mohu vám sdělit, že je to klam, 
pouhé zdání. Lehounké mámení. 
Je pravdou, vezmeme-li prostý 
aritmetický průměr věku našich 
členů, že jsme spolek pro někoho 
možná drobet přestárlý. Jemně 
gerontní. No a co. Tizian Vezelio 
nebo Pablo Picaso malovali až do 
pozdního věku. Nebo takový Adolf 
Born. A tak dále. Jsem přesvěd-
čen, že pokud je v člověku vnitř-
ní přetlak, chuť a potřeba znovu 
vymačkat barvu z tuby, tak je vše 
v pořádku. A pociťuje-li smyslupl-
nost svého konání, tak je to, jak 

říkáme s oblibou na jižní Moravě, 
úplně v oukeji. Ale teď o trochu 
vážněji. Dnes má naše sdružení 
celkem 19 členů a členek. Pravi-
delně prezentujeme výsledky své 
tvorby na společných nebo au-
torských výstavách. Již tradičně 
se někteří naši členové účastní 
Bzeneckého výtvarného podzi-
mu a dalších výstavních aktivit 
v rámci české republiky i v zahra-
ničí. Na rozdíl od našich otců za-
kladatelů nepořádáme v prosto-
rách Galerie výtvarných umění 
v Hodoníně opulentní zabijačky, 
ale v návaznosti na její pohostin-
nost tu pravidelně vystavujeme. 
Sami se dnes můžete ve Zlíně 
přesvědčit, že jednotliví vystavu-
jící autoři soustředěně rozvíjí své 
výtvarné záměry a tvořivé cesty. 
Nabízíme oku diváka kolekci, v níž 
převažují zejména malby v široké 
žánrové pestrosti a mnohosti pří-

stupů. Vedle obrazů zde také na-
leznete kolekci grafik, fotografií 
a keramiky. Nóvum tvoří objekty 
z leptaného skla. Tato nabídka je 
pestrá a osobně jsem přesvěd-
čen, že i kvalitní. To můžete ostat-
ně posoudit sami. Dnes tvoří jád-
ro SVUMu tito dřevní autoři: Milan 
Bruchter, Pavel Doležal, Jaroslava 
Garšicová, Ivan Hodonský, Libor 
Juřena, Karel Křivánek, Viktor Ko-
váč, František Květoň, Vlastimil 
Mahdal, Antonín Mach, Jaromír 
Mička, Vladimír Obr, Jana Ond-
rušová - Wünschová, Milan Raš-
ka, Petr Raška, František Schulz 
a Božena Uhrová. V průběhu 
století byli členy našeho sdružení 
také výtvarníci ve Zlíně žijící a tvo-
řící. Můžeme jmenovat například 
Vladimíra Hrocha, Zdeňka Kováře, 
Františka Nikla, Josefa Ruszelá-
ka, Otilii Šuterovou – Demelovou, 
Naděždu Čančíkovou a Františka 

Květoně. Naše jubilejní výstava 
je připomínkou a zároveň dokla-
dem toho, že Sdružení výtvarných 
umělců moravských je živým or-
ganismem. Tvořivým a nadále pří-
nosným pro výtvarný život. 
 Karel Křivánek 
Výstava SVUM v Alternativě
Vernisáž se koná v úterý 2. květ-
na v 17.00 a výstava potrvá do 
24. května 2017. 

Sdružení výtvarných umělců moravských
Sdružení výtvarných umělců moravských Hodonín patří mezi nejstarší umělecké spolky u nás. Bylo založeno v roce 1907 a mezi za-
kládající členy patřily výrazné osobnosti tehdejšího uměleckého života, např. Joža Uprka, Max Švabinský, Jakub Obrovský aj. Tak jako 
jiné umělecké spolky, byl i SVUM v padesátých letech minulého století násilně zrušen a jeho činnost byla obnovena až v prosinci roku 
1990. V současné době má SVUM 19 členů a představuje otevřený a moderní spolek. Umělecká tvorba členů sdružení se těší široké-
mu zájmu návštěvníků galerií a výtvarných síní v Hodoníně i v řadě míst na Moravě a v Čechách. Od roku 1991 připravil SVUM několik 
desítek výstav svých členů a hostujících umělců např. v Praze, Brně, Zlíně, Uherském Hradišti, Ostravě, Olomouci, slovenské Skalici aj.

Evangelický kostel. / foto: Ivo Hercik



22 Magazín Zlín 5/2017  

Na zkušené v Kambodži � � � � � � � � � 
Ačkoliv hrůzovláda Pol Pota v Kambodži už dávno skončila, chu-
dá země se z řádění Rudých Khmerů stále vzpamatovává. Při její 
obnově je vítaná každá pomocná ruka. Dlouhodobě v této asijské 
zemi pomáhá například Člověk v tísni nebo Charita České republiky. 
A právě s druhou jmenovanou organizací vyjíždí svým vzdáleným ko-
legům pomáhat i zlínská lékařka Martina Lattová.
„Zdravotnictví je v Kambodži v ka-
tastrofickém stavu, bují tam korup-
ce. Chybí inteligence, která byla 
vyvražděna, a je nedostatek léka-
řů. Zároveň těm, co lékařskou pro-
fesi vykonávají, chybí další odbor-
né vzdělávání. Byla jsem součástí 
lékařského týmu dobrovolníků, 
který působil v provincii Takeo. Na-
ším společným cílem bylo proško-
lit zdravotnický personál a předat 
zkušenosti. Já jsem školila lékaře 
v hodnocení rentgenových sním-
ků, ultrazvuku a CT diagnostiky,“ 
sdělila odbornice na zobrazovací 
metody Martina Lattová.
Než mohli čeští lékaři v Kam- 
bodžském království skutečně při-
ložit ruku k dílu, museli překonat 
velké bariéry odlišností. Práci na-

šincům komplikovala už samotná 
aklimatizace na tropické podnebí 
s 95% vlhkostí vzduchu a čtyřice-
tistupňovými vedry, jiná obecná 
norma na hygienické podmínky 
v nemocnici či všudypřítomný ne-
pořádek. Důležitějším než systém 
se tak pro Středoevropany stalo 
umění improvizace. A také schop-
nost stanovit diagnózu z různých 
oborů. Na místě totiž řešili široké 
spektrum úrazů po nehodách, po-
máhali lidem potrkaným skotem, 
nebo často dokonce uštknutým 
hadem. Lékařka ze Zlína si ještě 
navíc musela získat respekt mezi 
mužskými kolegy.
„Zpočátku vůči mně jako ženě-
-lékařce panovala určitá míra ne-
důvěry, nechávali si odstup. Tuto 
profesi zde vykonávají převážně 
muži. Časem se ale ledy prolomily 
a později i na přednáškách všichni 
aktivně spolupracovali,“ uvedla.
Kuriózní situace nastávaly na 
lůžkových odděleních. Jenom ori-
entace a rozlišení pacientů od 
příbuzných bývaly pro dobrovolné 
lékaře v místní nemocnici někdy 
oříškem. Ošetřovatelský personál 
zde totiž suplují příbuzní pacienta, 
kteří s ním v nemocnici zůstávají. 
„Příbuzní hrají v péči o pacienta 
velmi důležitou roli. Zajišťují veš-
kerou péči od jídla až po donesení 
nezbytného ventilátoru. Panuje tu 
chaos, pacient nemá žádné sou-
kromí, ale na druhou stranu tady 
nenajdete opuštěného pacienta,“ 

našla nemalé pozitivum Martina 
Lattová. Koho a co si lékaři na-
opak nemohli vynachválit? Podle 
slov naší lékařky určitě pacienty 
a jejich přístup. „Pacienti jsou tady 
nesmírně trpěliví a vděční. A to 
včetně malých dětí. To bylo až ne-
přirozené. V klidu čekali půl dne, 
až se na ně dostane řada. Navíc 
věřili, že se jim od nás Evropanů 
dostane lepší péče. Zajímavý je 
i odlišný pohled žen na z našeho 
pohledu „alternativní“ porody. 
Tam by ženy daly cokoliv za to, aby 
rodily v nemocnici.“
Přínos a výsledek stáží, které naše 
lékařské kapacity absolvovaly, si 
dopředu netroufl nikdo odhad-
nout. Nyní se ukazuje, že i malá 
pomoc z malého Česka měla ne-
zanedbatelný význam. A obohace-
ní je nečekaně vzájemné. „V roz-
vojových zemích je nutné vyučovat 
základy a nečekat rychlé změny. 
Pomalým a opakovaným způso-
bem lze docílit pokroků z našeho 
pohledu sice malých až banálních, 

z pohledu místních podmínek však 
zcela zásadních. Přínos našeho 
působení se ve finále dá i spočítat. 
Dříve v nemocnici, kde jsme půso-
bili, dělali na CT přístrojích pět vy-
šetření týdně, nyní máme zprávy, 
že je to 180 za měsíc. Z toho mám 
obrovskou radost,“ konstatovala 
Martina Lattová. „A nejen z toho, 
nebyla to pouze pomoc pro Kam-
bodžu. Ale k tomu dospěje asi kaž-
dý, kdo chce někde pomoct a udě-
lat dobrý skutek. Nakonec jsem se 
dostala do zcela opačné situace – 
že to velmi obohatilo mě.
Jsme tady natrénovaní na vysoce 
specializovanou medicínu, máme 
atestaci z oborů, ale jsme odbor-
níci na velmi úzký okruh. Tam se 
dostanete do situace, že pacienta 
nemáte kam odeslat, a musíte roz-
hodnout komplexně a okamžitě. 
To byla zajímavá zkušenost. A také 
si uvědomíte, jak se my a naši pa-
cienti máme dobře. Přitom nám 
mnohdy chybí pokora a respekt 
k druhému.“ Irena Orságová

Lékaři si musí poradit i s provizorními podmínkami. / foto: Martina Lattová

kultura, volný čas 

Malý pacient. / foto: Martina Lattová

Studenti zvou na Majáles  � � � � � � � � 
Zlínský Majáles UTB 2017 se 
uskuteční 2. května v parku před 
Baťovou vilou. Letos se zde před-
staví 6 tuzemských kapel, k dis-
pozici bude bohatý doprovodný 
program a to vše bez vstupného.
„Majáles se každoročně snažíme 
dostat o úroveň výše, ale zároveň 
zachovat kouzlo studentského 
ducha akce. Letošní ročník bude 
plný kvalitní hudby, dobrého jídla 
a pití a v neposlední řadě dobré 
nálady,“ uvedl Patrik Dohnal, 
hlavní manažer Majálesu UTB.
Program započne studentským 
průvodem, který vyrazí ve 14 ho-
din z náměstí Míru městem do 
areálu. Hudební program zahájí 
děti z oblíbené univerzitní školky 
Qočna a prostor bude dán také 
univerzitnímu sboru. Od půl čtvr-
té převezme pódium Some Rea-

son – mladá kapela ze Zlína, tvor-
bou zaměřující se na alternativní 
rock. Po nich nastoupí kapela Re-
ggay, která, jak už z názvu napo-
vídá, ponoří majáles do pohody 
tónů reggae. Následně bude st-
age patřit dvěma mladým naděj-
ným kapelám We on the moon 
a John Wolfhooker. 
Večer přijdou na scénu headline-
ři celého Majálesu. Od 21 hodin 
přivedou diváky do varu Zoči Voči, 
jejichž tvorba vychází z žánrů jako 
punk, hardcore a rock. Závěreč-
nou třešničkou celého Majálesu 
bude hlavní hvězda – Vypsaná 
fixa. 
V rámci bohatého doprovodného 
programu se uskuteční tradiční 
soutěže, spojené s volbou krále 
a královny celého Majálesu o za-
jímavé ceny.  [red]

Kutil ze Zlína vydává knihu � � � � � � � 
Jak se zbavit nepříjemných plísní 
na zdech, jak vyměnit rozbitou 
dlaždici či jak zapojit domácí 
alarm.
S těmito a mnoha dalšími domá-
cími činnostmi umí poradit zná-
mý zlínský kutil a hodinový man-
žel Ondřej Dušek, známý spíše 
jako Ondra kutil.
Znát jej můžete i ze stejnojmen-
ného pořadu na internetové te-
levizi Stream, kde jsou videoná-
vody řešící typické údržbářské 
práce a odstraňování závad v do-
mácnosti.
Nyní se zlínský kutil rozhodl vy-
dat knihu. „Kniha kromě kon-
krétních návodů obsahuje také 
úvod, kde se dozvíte, jak vybírat 
nástroje a co by nemělo chybět 
v dílně žádného začínajícího ku-
tila. Kapitoly jsou přehledně čle-

něné podle jednotlivých místnos-
tí,“ prozradil Ondřej Dušek.
Publikace se na pultech knihku-
pectví objeví 1. května.  [fab]

Rady pro celý dům a byt. / foto: repro



23� �Magazín�Zlín�5/2017

Setkání Stretnutie podvaadvacáté 
Emília Vašáryová, Veronika Žil-
ková, Bolek Polívka nebo Ivan 
Trojan, to jsou osobnosti, které 
není třeba divákům dlouze před-
stavovat. Setkat se s nimi můžete 
na česko-slovenském festivalu 
Setkání Stretnutie, který má ve 
Zlíně již pevné místo v kalendáři 
významných kulturních událostí 
regionu. Letos se v Městském 
divadle Zlín a blízkém okolí usku-
teční ve dnech 16. až 20. května 
a program bude opět bohatý. Do 
Zlína přijede například Činoherní 
klub Praha (Urna na prázdném 
jevišti), Divadlo Petra Bezruče Os-
trava (Spalovač mrtvol), Dejvické 
divadlo (Vzkříšení), Slovácké di-
vadlo (Večer na psích dostizích) 
nebo Slovenské národné divadlo 
Bratislava (Elity).

Chybět nebude ani pestrý do-
provodný program, který je celý 
zdarma, koncerty a akce pro děti. 
Rodinám bude patřit celá sobota 
20. května, divadelníci zvou hned 
od rána do parku za divadlem 
na originální snídani, rozcvičku 
pro nejmenší a na loutkové po-
hádky. Týdenní program uzavře 
koncert kapely Longital s unikátní 
videoprojekcí na nádvoří za 
divadlem. Festival Setkání Stret-
nutie se letos uskuteční podva-
advacáté a za dobu své existence 
přivítal několik stovek divadelních 
souborů z Česka, Slovenska, ale 
i z Polska, Maďarska nebo Ra-
kouska. Zaměřuje se na novinky 
a na konfrontaci současné ins-
cenační tvorby. Více na adrese  
www.setkanizlin.cz.  [mdz]

Divadelní sezona bude bohatá � � � �
Nová 72. sezona v Městském 
divadle Zlín nabídne divákům 
opravdu pestrou paletu velkých 
příběhů. Ať už to budou příběhy 
dojemné a výpravné ve Velkém 
sále, jako třeba osud knížete Myš-
kina ve hře Idiot nebo historky 
mírně děsivé a naučné, jako třeba 
kabaretní pitva jednoho slavného 
mordu v Dílně, kterou uvádíme 
pod názvem Raskolnikov – Pře-
šetření. „Těšit se mohou diváci 
i na díla inspirovaná naším speci-
fickým regionem, jako je speciál-
ně pro Zlín napsaná divadelní de-
tektivka Smrt v hotelu Alexandria 
odehrávající se v luhačovických 
lázních, nebo první jevištní prove-
dení oceňovaného baladického 
romaneta Antonína Bajaji Zvlče-
ní,“ upozornila umělecká šéfka 

Hana Mikolášková. Chybět nebu-
de ani komedie, tentokrát to bude 
Drahá legrace Francise Vebera, 
která na scénu přivede znovu po-
pulární postavu dobromyslného 
poplety Francoise Pignona. V zá-
věru sezony se do třetice ve Zlíně 
vrátí k antické látce Jan Antonín 
Pitínský v Euripidových hrách 
Trójanky a Bakchantky. „Nabídku 
předplatného uzavřeme titulem 
historicko-romantickým Zamilova-
ný Shakespeare,“ doplnila Hana 
Mikolášková.
Předplatné je v prodeji od 2. květ-
na a abonentům nabízí divadlo 
řadu výhod – nejen že na vstu-
penkách výrazně ušetří, ale mo-
hou například využít i oblíbené 
služby hlídání dětí v divadle. Více 
na www.divadlozlin.cz. [mdz]Oblíbená herečka Emília Vašáryová. / foto: MDZ

72. SEZONA

IDIOT
SMRT V HOTELU 
ALEXANDRIA
ZVLČENÍ
DRAHÁ LEGRACE
TRÓJANKY
ZAMILOVANÝ
SHAKESPEARE

www.divadlozlin.cz

Předplatné
2017/2018

Předplatné bude v prodeji od 2. května. / foto: MDZ

Obnovujeme rubriku jubilantů � � � �
Po několika měsících se opět na stránkách magazínu objevila rubri-
ka Jubilanti. S ohledem na novelu zákona o obcích, která začala platit 
loni v červenci, byla tato rubrika dočasně pozastavena. Aby vydavatel 
měsíčníku splnil zákonné podmínky, došlo k jedné zásadní změně při 
zařazování osob do rubriky. Jubilanti musí redakci udělit souhlas se 
zveřejněním. „Oblíbenou rubriku jubilantů jsme do magazínu vrátili, 
přestože je to kvůli novele zákona o obcích trochu složitější. Abychom 
to zájemcům ulehčili, ve spolupráci s oddělením agendy pro občanské 
záležitosti Odboru kanceláře primátora budeme všechny jubilanty od 
devadesáti let s předstihem obesílat formulářem. V něm je třeba podpi-
sem stvrdit souhlas se zpracováním osobních údajů pro účely této rub-
riky a zaslat zpět do redakce,“ vysvětlil aktuálně nezbytnou podmínku 
pro zveřejnění šéfredaktor Magazínu Zlín Zdeněk Dvořák.
Podepsaný formulář mohou lidé do redakce vrátit, kromě běžného za-
slání poštou, hned několika způsoby. „Souhlas se zveřejněním osob-
ních údajů je možné donést na informační středisko na radnici, poda-
telnu nebo přímo do redakce magazínu. Jednou z možností je formulář 
naskenovat a zaslat na e-mail janacervenková@zlin.eu,“ uvedla Jana 
Červenková, která má občanské záležitosti na starosti.
Magazín Zlín nyní přichází i s novinkou, která vychází vstříc i mladším 
oslavencům. O zařazení do společenské rubriky mohou požádat i obča-
né města Zlína při dožití 75, 80 a 85 let. V tomto případě ale nebudou 
obesíláni. Sami musí své požadavky do redakce doručit, a to s dvoumě-
síčním předstihem. Formulář je k vyzvednutí v informačním středisku 
na radnici či na webu města www.zlin.eu v sekci Magazín Zlín.  [io]

FORMULÁŘ – RUBRIKA JUBILANTI

Jméno a příjmení:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Datum narození:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Adresa: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Souhlasím se zveřejněním mého jména, příjmení a věku v Magazínu 
Zlín v sekci Jubilanti. Souhlasím s tím, aby mé jméno, příjmení a aktuál-
ní věk byly dosažením 75, 80, 85 let a 90 a více let zveřejňovány v Ma-
gazínu Zlín v sekci Jubilanti. Souhlas je vydán pro statutární město Zlín, 
IČ 00283924, sídlem nám. Míru 12, 761 40, Zlín na dobu neurčitou. 
Beru na vědomí, že uvedený souhlas mohu kdykoliv písemně odvolat.
Pozn. Požadovaný věk zveřejnění zakroužkujte.

75 80 85 90 více

Datum:    Podpis:

kultura, volný čas



Magazín Zlín 5/2017  přehled kulturních a sportovních akcí24

kina � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO GOLDEN APPLE 
CINEMA

www.gacinema.cz

4. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STRÁŽCI GALAXIE VOL.2 3D
USA – 2016 – (12) – 136 minut – dabing/titulky – 
Falcon – akční fantasy; režie: James Gunn
hrají: Chris Pratt, Zoe Saldana, Dave Bautista, Vin 
Diesel, Bradley Cooper

MINISTERSTVO LÁSKY
Chorvatsko/ČR – 2016 – (0) – 103 minut – Cinem- 
Art – komedie/satira; režie: Pavo Marinković
hrají: Drazen Kuhn, Ecija Ojdanić, Olga Pakalovic, 
Milan Strljic

11. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRÁL ARTUŠ: LEGENDA O MEČI 3D
VB/USA/Austrálie – 2017 – (12) – 126 minut - ti-
tulky – Vertical Ent.; režie: Guy Ritchie
hrají: Charlie Hunnam, Jude Law, Àstrid Bergès- 
Frisbey, Djimon Hounsou

PÁD
USA – 2016 – (12) – 91 minut – titulky – Fénix Dis-
tribution – romantická fantasy
režie: Scott Hicks; hrají: Addison Timlin, Jeremy 
Irvine, Harrison Gilbertson, Joely Richardson

LADY MACBETH
VB – 2016 – (12) – 89 minut – titulky – CinemArt 
– drama; režie: William Oldroyd
hrají: Florence Pugh, Cosmo Jarvis, Paul Hilton, 
Naomi Ackie

18. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VETŘELEC: COVENANT
USA – 2017 – (15) – titulky – CinemArt – Sci-Fi; 
režie: Ridley Scott
hrají: Michael Fassbender, Katherine Waterston, 
Danny McBride, Noomi Rapace,

CUKY LUKY FILM
Slovensko – 2017 – (7) – 112 minut – Mirius FD – 
komedie; režie: Karel Janák
hrají: Petra Polnišová, Zuzana Šebová, Diana Mó-
rová, Lukáš Latinák

PŘÍŠERKY POD HLADINOU 3D
Španělsko – 2017 – (0) – 92 minut – dabing – 
Bontonfilm – animovaná komedie
režie: Julio Soto Gurpide

SIBIŘSKÝ DENÍK
Lotyšsko/Finsko/ČR – 2016 – (12) – 120 minut – 
titulky – černobílý film – Bontonfilm – životopisné 
drama; režie: Viesturs Kairišs
hrají: Sabine Timoteo, Baiba Broka, Outi Kär-
pänen, Erwin Leder, Viktor Nemets

25. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA 
POMSTA 3D
USA – 2017 – (0) – dabing/titulky – Falcon – akční 
fantasy; režie: Joachim Rønning, Espen Sandberg
hrají: Johnny Depp, Geoffrey Rush, Orlando Bloom, 
Javier Bardem, Kaya Scodelario

POLINA
Francie/USA – 2016 – (12) – 112 minut – titulky – 
CinemArt – drama; režie: Angelin Preljocaj
hrají: Juliette Binoche, Anastasia Shevtsova, Niels 
Schneider, Alexej Guskov

AKCE V MULTIKINĚ
10. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS – KRÁTKÉ FILMY

15. května v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOLŠOJ BALET: HRDINA NAŠÍ DOBY

18. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RŮŽOVÝ KAVALÍR
Záznam z Metropolitní opery New York

26. května–3. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
57. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL FILMŮ 
PRO DĚTI A MLÁDEŽ

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
3. května ve 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . 85 min.
BORNEO A PAPUA: NECESTOU 
K RITUÁLŮM

10. května v 10:00 a ve 14:00 h  . . . . . . . . . .
MANŽEL NA HODINU
režie: Tomáš Svoboda
hrají: Bolek Polívka, David Novotný, David Matá-
sek, Lukáš Latinák, Eva Holubová

17. května v 10:00 a ve 14:00 h . . . . . . . . . . .
MASARYK
režie: Julius Ševčík
hrají: Karel Roden, Oldřich Kaiser, Eva Herzigová, 
Jiří Vyorálek, Robert Jaškow

24. května v 10:00 a ve 14:00 h  . . . . . . . . . .
VŠECHNO NEBO NIC
hrají: Táňa Pauhofová, Klára Issová, Michał 
Żebrowski, Pawel Delag, Ondřej Sokol

divadla, filharmonie� 
 ▪ MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207, www.
divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
2. května v 17:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R2
TARTUFFE

3. května ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . sk. 16
4. května ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . sk. 17
9. května v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
10. května v 10:00 a v 19:00 h  . . . . . . .sk. 2
26. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
27. května v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
NOC NA KARLŠTEJNĚ

5. května v 10:00 a v 19:00 h. . . . . . . . .sk. 5
30. května v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAST NA MYŠI

6. května v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
TARTUFFE

7. května ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OPICE ŽOFKA

11. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
24. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
BLBEC K VEČEŘI

12. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
JÁ, BAŤA

13. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ

FESTIVAL SETKÁNÍ STRETNUTIE
16. května v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OPICE ŽOFKA

16. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
URNA NA PRÁZDNÉM JEVIŠTI
Činoherní klub Praha

17. května v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
SPALOVAČ MRTVOL
Divadlo Petra Bezruče Ostrava

18. května v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JÁ, BAŤA

18. května v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠAŠEK A SYN
Divadlo Bolka Polívky Brno

19. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ELITY
Slovenské národní divadlo Bratislava

20. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OTVÍRÁNÍ STUDÁNEK A. RADOKA
Národní divadlo Brno, sk. P

23. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOKONALÁ SVATBA

25. května v 10:00 a v 19:00 h . . . derniéra
CHARLEYOVA TETA

DÍLNA
3. května v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UPOKOJENKYNĚ

10. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BEATLES III. – ZLÍNSKÝ HUDEBNÍ 
KLUB

12. května v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVKA – RASKOLNIKOV
Neformální beseda s tvůrci nové inscenace.

24. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VERNISÁŽ

 27. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RASKOLNIKOV

STUDIO Z
3. května v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZI NEBEM A ŽENOU

16. května ve 20:30 h . . . . . . . . .Divadlo Letí
OLGA, HORRORY Z HRÁDEČKU

17. května ve 21:30 h . . .Divadlo v podpalubí
NOVECENTO – LEGENDA 
O PIANISTOVI

18. května v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MÔJ MALÝ PRINC
Staré divadlo Karola Spišáka v Nitre

19. května v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČER NA PSÍCH DOSTIZÍCH
Slovácké divadlo

19. května ve 21:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYPRAVĚČ PŘÍBĚHŮ MARTIN HAK

20. května v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA SPLEPAČÍCH KRÍDLACH
Bratislavské bábkové divadlo

30. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

ŠATNA ORCHESTRU 
17. května v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BLACKBIRD

DĚJE SE MIMO DIVADLO 
15. května v 19:00 h . . . . . premiéra, Šapitó
18. května ve 22:30 h . . . . . . . . . . . . . Šapitó
RASKOLNIKOV

18. května v 16:00 h . . . . . . Malá scéna Zlín
VZKŘÍŠENÍ
Dejvické divadlo

19. května ve 22:30 h . . . . . . . . . . . . . Šapitó
TANČÍREK

28. května v 19:00 h . . . .park Komenského
MADAM PIAF

DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz, tel: 
608 430 172

MANDRAGORA
Divadlo Zlínské soukromé vyšší odborné školy 
umění. www.skolaumeni.cz

5. května v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
31. května v 19:00 h . . . . . . . Dílna, derniéra
OCHUTNEJ ZLÍN (KABARET 
O STYCÍCH)
Na motivy hry Arthura Schnitzlera REJ.

30. května v 19:00 h . . . . . . . Dílna, derniéra
SALOME, POSLEDNÍ VEČÍREK

2. května v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
29. května v 19:00 h . . . . . . . Dílna, derniéra
VANDA ZAPLATILKOVÁ HUTAŘOVÁ: 
VĚCIČKY/LITTLE THINGS

 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín
tel. 577 005 742, 734 641 782, 
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; po–čt 10:00–18:00 h. 
a pá 10:00–16:00 h

4. května v 19:00 h  . . . . . . . . . .C7, Velký sál
Z KABARETU DO JAZZKLUBU
G. Gershwin: písně a melodie z muzikálů, S. Joplin: 
předehra k opeře Treemonisha, ragtimy, pochody a 
valčíky, E. Satie: chansony, A. Piazzolla: Concierto 
de Nácar; solisté: Marie Fajtová, soprán, Vojtěch 
Szabó, akordeon

11. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . Velký sál
TOP POP
Queen, Beatles, Pink Floyd, Deep Purple, Jethro 
Tull, Ozzy Osbourne, Scorpions, Genesis, Yes,  
Nightwish, ABBA ...

25. května v 19:00 h . . . . . . . . .B7, Velký sál
IGOR ARDAŠEV
G. Gershwin: Kubánská předehra, M. Ravel: Kon-
cert pro klavír a orchestr G dur, M. Ravel: Pavana 
za mrtvou infantku: A. N. Skrjabin: Poéma extáze; 
sólista: Igor Ardašev, klavír.

Vítání dětí do života
 ■ 3. března 2017

Adriana Kočařová, nar. 12.08.2016
Kristýna Křenová, nar. 31.08.2016
Martin Peřina, nar. 23.09.2016
Petr Císař, nar. 28.09.2016
Natálie Simerská, nar. 28.09.2016
Jakub Krba, nar. 28.09.2016
Sebastian Ondilla, nar. 29.09.2016
Natálie Koláčková, nar. 29.09.2016
Dominik Dikoras, nar. 02.10.2016
Michael Červinka, nar. 03.10.2016
Aneta Hubáčková, nar. 05.10.2016
Petr Vilímek, nar. 07.10.2016
Tomáš Silný, nar. 07.10.2016
Regina Linhartová, nar. 10.10.2016
Jan Svatoš, nar. 12.10.2016

 ■ 10. března 2017
Adam Kamenčák, nar. 26.09.2016
Viktoria Sofia Válek, nar. 
06.10.2016
Laura Bednářová, nar. 07.10.2016
Matyáš Mičola, nar. 12.10.2016
Dominik Navrátil, nar. 12.10.2016
Lucie Michalíková, nar. 12.10.2016
Marek Žabčík, nar. 13.10.2016
Eliška Machačíková, nar. 14.10.2016
Tomáš Karmazin, nar. 17.10.2016
Jáchym Pavlas, nar. 18.10.2016
Libor Žilka, nar. 20.10.2016
Šimon Gregůrek, nar. 27.10.2016
Natálie Polanská, nar. 28.10.2016
Markéta Patáková, nar. 29.10.2016
Nela Vilímková, nar. 29.10.2016
Viktorie Bodanská, nar. 30.10.2016

 ■ 17. března 2017
Tomáš Michael Janča, nar. 
20.09.2016
Karolína Lapčíková, nar. 02.10.2016
Stela Kadlčíková, nar. 28.10.2016
Matěj Švrček, nar. 28.10.2016
Michaela Lukášová, nar. 
30.10.2016
Damian Bařák, nar. 30.10.2016
Karolína Anežka Hnilová, nar. 
31.10.2016
Josef Brhel, nar. 31.10.2016
Miroslav Prný, nar. 01.11.2016
Jan Rohrer, nar. 01.11.2016
Elena Markytánová, nar. 01.11.2016
David Mašláň, nar. 03.11.2016
Kamila Krejčíková, nar. 05.11.2016
Alžběta Drozdová, nar. 08.11.2016
František Hotařík, nar. 07.11.2016
Erik Ostrovský, nar. 09.11.2016
Sofie Bobčíková, nar. 11.11.2016
Matyáš Kokeš, nar. 19.11.2016
Vít Škrabánek, nar. 07.12.2016



25přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 5/2017

Sňatky v březnu
 ■ 18. března 2017 - radnice

Evžen Javora, Jana Silná (Otrokovice, 
Zlín)
Jan Kašpar, Angel Par Bawitlung 
(Zlín, Zlín)

 ■ 24. března 2017 – radnice
Zdeněk Juřena, Pavla Kadlčáková 
(Hostišová, Zlín)
Martin Mráz, Veronika Součková 
(Zlín, Zlín)

Jubilanti od 
devadesáti let
Čajánková Marie
Daňková Blažena
Jurák Zdeněk
Kotačka Antonín
Navrátilová Anna
Plačková Věra
Prokop Ján
Šebestová Věra
Štosková Marie
Tichavská Amália
Vápeníková Anežka
Vašut Zdeněk
Vožda Jan

Sbírka do Nikaraguy
Humanitární organizace The One-
ness-Heart-Tears and Smiles pořá-
dá sbírku potřebných věcí pro školy 
v oblasti San Jacinto, nejchudší čás-
ti Nikaraguy. Chybí jízdní kola všech 
velikostí, sportovní vybavení (fot-
bal, basketbal, baseball, softball, 
šachy) a hudební nástroje. Sbírka 
potrvá do 31. května. Věci sbírá 
prodejna Madal Bal v Bartošově uli-
ci nebo přímo ve firmě Madal Bal v 
Průmyslové zóně Příluky. Více na tel. 
775 855 756, Z. Rybková nebo na 
www.humanitarnisluzba.cz.  [io]

Tradiční zlínská pouť
Dne 3. května je svátek apoštolů sv. 
Filipa a Jakuba, kterým je zasvěcen 
římskokatolický kostel ve Zlíně. Je 
starou křesťanskou tradicí, že se 
v neděli nejbližší tomuto svátku koná 
poutní slavnost ke cti patronů místní-
ho kostela. Desátý ročník novodobé 
poutě se koná 7. května. Při této slav-
nostní příležitosti bude po celý den 
zpřístupněn kostel k organizovaným 
i individuálním prohlídkám. Lidé se 
mohou zúčastnit prohlídky věže, var-
han, půdy, zvonů i ostatních prostor 
kostela. Na pouti zahraje cimbálová 
muzika Paléska, je připraveno pose-
zení s harmonikou, pro děti atrakce, 
představení a soutěže. V předvečer 
pouti v sobotu 6. května od 19.00 vy-
stoupí skupina Marnatosnaha, kte-
rou doprovodí dětský pěvecký sbor 
Babyscholička.  [io]

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 
577 008 920. Koncerty Filharmonie Bohuslava Mar-
tinů jsou zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů

2. května ve 20:00 h  . . . . . . . . . . . . Velký sál
RICHARD MÜLLER – TO NAJLEPŠIE 
TOUR
www.velryba.cz

13. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
RAMISSIO EVENT RISE AND SHINE 
2017
www.ramissio.cz

18. května v 16:30 h . . . . . . . . . . . . Velký sál
AKADEMIE – 80. VÝROČÍ ZALOŽENÍ 
ZŠ KOMENSKÉHO I

20. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . Velký sál
CZECHTALENT 2017 – FINÁLE

26. května – 3. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
57. ZLIN FILM FESTIVAL

galerie, výstavy  � � � � � 
 ▪ ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, 
www.zlin.eu, e-mail: alternativa@zlin.eu
po–pá 8:00–12:00 h a 13:00–17:00 h, so 
10:00–16:00 h. (mimo 29. června do 14:00 h). 
Vstupenky na akce možno zakoupit v informačním 
středisku na radnici nebo na místě.

2.–24. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. května v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
19. května v 17:00 h  komentovaná prohlídka
VÝSTAVA SDRUŽENÍ VÝTVARNÝCH 
UMĚLCŮ MORAVSKÝCH
U příležitosti 110. výročí od založení spolku bude  
k vidění tvorba současných členů a jejich hostů.

11. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA: AFRIKA – TANZANIE 
Z AUTOBUSU

15. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PETR BENEŠ QUARTET – JAZZOVÝ 
KONCERT
Petr Beneš – piano, Jan Kyncl – tenorsaxofon, Petr 
Dvorský – kontrabas, Otto Hejnic – bicí,
vynikající mladí čeští muzikanti, kteří společně 
hrají moderní jazz a jejich repertoár tvoří výhradně 
kompozice Petra Beneše.

19. května otevřeno do 22:00 hodin . . . . . . .
GALERIJNÍ A MUZEJNÍ NOC 2017
Vstup volný.

22. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA: MALTA OČIMA PETRA 
VOLDÁNA
Dlouholetý rozhlasový reportér a zahraniční zpra-
vodaj v Londýně a Moskvě, autor televizních cesto-
vatelských fejetonů cyklu České televize „Postřehy 
odjinud“ diváky zavede na maltské souostroví.

26. května–1. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
26. května v 17:00 h  . . . . . . vernisáž výstavy
ALEXANDER HACKENSCHMIED: 
MEXIKO
Výstava fotografií Alexandera Hackenschmieda  
z jeho prvního filmu natočeného na americkém 
kontinentě „Zapomenutá vesnice“. Autor byl ve 
druhé polovině 30. let jedním ze zakladatelů filmo-
vé tradice ve Zlíně.

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220, e-mail: info@
galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
út–ne 10–18 hod.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího 
rozmachu Zlína v baťovském období, průmyslový 
design a klasické moderní umění od 19. století po 
současnost.

středa 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GALEŘIŠTĚ –VÝTVARNÉ HŘIŠTĚ
Prostor stvořený ke hraní, tvoření a zážitky mezi 
uměleckými díly pro děti 2–5 let v doprovodu ro-
dičů. Rezervace na: klara.kollarova@galeriezlin.cz, 
tel. 774 918 981.

6. a 20. května 14:00–15:30 h . . . . . . . 1. p.
SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA PRO 
DĚTI
tereza.celustkova@galeriezlin.cz, tel. 573 032 224

11. května . . . . . . . . . . . . . . platforma 14/15
FESTIVAL MASKA
Soutěžní videomappingový festival.

11. května–24. září  . . . . . . . . . . . . . . přízemí
11. května 12:30–16:00 h  . . . . . . kolokvium 
přízemí
NOVÝ ZLÍNSKÝ SALON 2017
Proč prezentovat současné umění mimo centra? 
Kolokvium, které se pokusí pojmenovat a konfron-
tovat nastíněné problémy z pohledu různých akté-
rů - umělců, veřejných galerií, místních kulturních 
iniciativ a politiků.
rezervace na: barbora.mrazkova@galeriezlin.cz

12. května–10. září  . . 2. p. zlínského zámku
VÝSTAVA: CO JE SOUČASNÝ OBRAZ?
Jitka Svobodová: 4 a půl cyklu (2010–2017)/ 
Marian Mudroch: Talent metafor

12. května–16. července . . . . . . . . . . přízemí
VÝSTAVA: Z DRUHÉ STRANY 
(ZRCADLA)
Současná polská malba ze sbírky Galeria Bielska 
BWA.

do 18. června  . . . . . . . . . . . . grafický kabinet
16. května v 16:00 h  . . . . . . . . komentovaná 
prohlídka
ČEŠTÍ ARCHITEKTI A POČÁTKY 
TURISTIKY NA CHORVATSKÉM 
JADRANU
Hotely, vily, úpravy nábřeží či pláže, které navrhli 
čeští, anebo s českými zeměmi úzce spjatí archi-
tekti, pro oblast chorvatského Jadranu. Jsou zde 
zastoupena díla Jana Kotěry, Carla Seidla, Emila 
Králíčka, Josefa Schulz, Adolfa Loose, Josefa Hoff-
manna, Augusta Johana Bělohlávka aj.

19. května 19:00–24:00 h . . . . . . . . . . . . . . .
GALERIJNÍ A MUZEJNÍ NOC 
VE ZLÍNĚ 2017
Komentované prohlídky i dílna pro děti.

 ▪ GALERIE POD RADNICÍ
po–pá 10:00–18:00, so 10:00–12:00 h
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.
galeriepodradnici.cz

11.–27. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ SLÍVA – GRAFIKA
Autorská výstava díla významného představitele 
české grafiky a karikatury.

30. května–20. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JOSEF VELČOVSKÝ – OBRAZY, 
GRAFIKA
Součást doprovodného programu filmového festi-
valu Zlín; moderuje Jan Čenský.

květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna galerie
ZUZANA HONSOVÁ, MALÍŘKA 
FILMOVÝCH KLAPEK

 ▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1. www.zlinskyzamek.cz,
tel.: 602 560 020, e-mail: info@zlinskyzamek.cz

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Výstava více než 30 interaktivních objektů, které se 
snaží rozvíjet imaginaci a fantazii se zaměřením na 
kreativní poznávání světa i sebe sama skrze vlastní 
smysly.

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek

do 12. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČESKÉ DOMY SE PŘEDSTAVUJÍ 
SVĚTU
Ukázka 33 rodinných domů současné architektury.

do 12. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIROSLAV ŠIMORDA: IMPRESE
Galerie představuje dalšího z řady absolventů Ško-
ly umění ve Zlíně.

 ▪ GALERIE KABINET T.
12. tovární budova, www.kabinett.cz
út–pá 14:00–18:00 h

do 11. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6. května v 18:00 h  . . . . . . . . . komentovaná 
přednáška
DAVID MOŽNÝ: BLIND SPOTS
Fotografie svět ukazuje a zároveň jej vždy skrývá.

zuš � � � � � � � � � � � � � � � 
13. května 10:00– 18:00 h. . . . . . . . . . . park 
Komenského
4. ROČNÍK MULTIŽÁNROVÉHO 
FESTIVALU ZUŠKA?ZUŠKA!

 ▪ ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.
zus-zlin.cz

3.–4. května 14:00–17:30 h . . . . . . . . . . . . . .  
hlavní budova školy
ZÁPIS DO HUDEBNÍHO, LITERÁRNĚ-
DRAMATICKÉHO, TANEČNÍHO, 
VÝTVARNÉHO OBORU

UŽ ZAS ZUŠ – PŘEHLÍDKA ZUŠ 
ZLÍN
5., 12. května v 17:00 h . . . . .sál Malá scéna
TANEČNÍ KONCERTY

10. května v 18:00 h . . . . . . . . . Komorní sál
JAZZ – POP – ROCK
Koncert pro Charitu Zlín.

 ▪ ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, 
www.zusmalenovice.cz

1. května 15:00–16:00 h . . . . . . . nám. Míru
VYSTOUPENÍ KAPELY B.P.M.

2. a 23. května v 17:30 h . . . . . . . Baťova vila
ABSOLVENTSKÉ KONCERTY

16. května v 17:30 h . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

19. května v 19:00 h sokolovna Malenovice, 
premiéra
MUZIKÁL DRUHÁ ŠANCE

22. května 13:00–18:00 h a 23. května 
13:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS ŽÁKŮ DO VŠECH OBORŮ

květen . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
VÝSTAVA: NÁDOBY

květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ
VÝSTAVA: TVORBA PRVŇÁČKŮ

květen . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA: SKRÝVÁNÍ

 ▪ ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, 
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

3. května v 18:00 h  . . . . . . . . . . . .Alternativa
KONCERT: TO NEJLEPŠÍ V ZUŠ

3. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .prostory ZUŠ
VÝSTAVA ABSOLVENTSKÝCH PRACÍ 
VÝTVARNÉHO OBORU

4. května  . . . . . . . . . . . . . . . . 14:00–18:00 h 
prostory ZUŠ
ODPOLEDNE OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

15.–17. května  . . . . . . . . . . . 14:00–18:00 h 
prostory ZUŠ
ZÁPIS ŽÁKŮ PRO ŠKOLNÍ ROK 
2017/2018

17. a 24. května v 18:00 h . . . . . . .Alternativa
ABSOLVENTSKÉ KONCERTY

květen . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA: ZAMASKUJME SE

1.–25. května . . Krajská knihovna Františka 
Bartoše
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ: 
LEVANDULOVÁ

 ▪ ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@
zus-harmonie.cz, www.zus-harmonie.cz

3. května v 18:00 h  . . . . . . . . . . hotel Baltaci
HUDEBNÍ MLÁDÍ NA BALTACI

23. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . radnice
ABSOLVENTSKÝ KONCERT

30. května v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . kostel JS
HARMONIE POD ŠIRÝM NEBEM – 
KONCERT ŽÁKŮ



26 Magazín Zlín 5/2017  přehled kulturních a sportovních akcí

 ▪ ZUŠ MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@
zusmoravazlin.cz, www.zusmoravazlin.cz

16. května 17:00 h . . . . . . . MMZ obřadní síň
ABSOLVENTSKÝ KONCERT ŽÁKŮ 
ZUŠ MORAVA

23. května 18.00 h  . . . . . . . . . . . .Alternativa
ABSOLVENTSKÝ KONCERT ŽÁKŮ 
ZUŠ MORAVA

30. května 14:00 - 18:00 h  . . pobočky ZUŠ 
KONCERTY ŽÁKŮ A SOUBORŮ 
V RÁMCI ZUŠ OPEN

15. května 14:00 - 18:00 h . . . . Dům kultury
16. května 14:00 - 18:00 h . . . . Dům kultury
ZÁPIS DO HUDEBNÍHO OBORU

18. května 14:00 - 18:00 h . . . . Kotěrova ul.
19. května 14:00 - 18:00 h . . . . Kotěrova ul.
ZÁPIS DO HUDEBNÍHO OBORU

kluby, senioři � � � � � � 
 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín, 
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz; 
Křesťanské kulturní centrum Zlín
777 321 273, www.kkczlin.wix.com/kkczlin

úterý 15:00–17:00 h  . . .Křesťanské kulturní 
centrum
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA

středa 17:00–18:00 h . .Křesťanské kulturní 
centrum
KÁVA S FARÁŘEM – MOŽNOST 
ROZHOVORU S DUCHOVNÍM

5. května v 16:00 h  . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMA

9. května v 10:00 h  . . . . . . . . . . Senior Point
SPOLEČNÉ LUŠTĚNÍ SUDOKU

9. května 18:00–19:30 h . . . . . .Křesťanské 
kulturní centrum
TAJEMSTVÍ POHYBU – JAK SI 
UCHOVAT ZDRAVÉ KLOUBY

10. května  v 15:00 h . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU

11. května 18:00–19:00 h . . . . .Křesťanské 
kulturní centrum
VEČER CHVAL A MODLITEB 
S KAPELOU 180°

12. května v 10:00 h . . . . . . . . . Family Point
ŠÁTKOVÁNÍ MIMINEK VE ZLÍNĚ

15. května v 15.30 h . . . . . . . . . Senior Point
POEZIE A HUDBA K SVÁTKU MATEK

17. května v 14:00 h . . . . . . . . . . Senior Point
NORDIC WALKING

19. května v 9:00 h  . . .Želechovické paseky
VÝLET PRO SENIORY NA RANČ 
ROBINSONEK

22. května v 14:00 h . . . . . . . . . Senior Point
KLUB RUČNÍCH PRACÍ

23. května 18:00–19:30 h . . . . .Křesťanské 
kulturní centrum
BESEDA O VZNIKU DIVADELNÍ HRY 
INRI

26. května ve 13:30 h . . . . . . . . Senior Point
PROCVIČOVÁNÍ TECHNIK 
RELAXACE, AUTOMASÁŽE

 ▪ KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY 
ŠKOLY PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, 
e-mail:info@klub-abs.cz
Program je určen pro širokou veřejnost.

1. května v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
SETKÁNÍ PŘI PRVOMÁJOVÉ OSLAVĚ

 ▪ SPCCH VERTEBRO
16. května v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . Podhoří
ČLENSKÉ SETKÁNÍ S PŘEDNÁŠKOU 
HASIČŮ

 ▪ ZO DIA SPCCH
10. května v 15:30 h . . . . . . . . Centroprojekt
BESEDA SE ZLÍNSKÝMI HASIČI

 ▪ KLUB PRO ŽENY SÁRA
www.klub-sara.webnode.cz, tel. 604 227 547, 
e-mail: saraklubzlin@gmail.com
Klub pro svobodné a nezadané ženy

22. května v 17:30 h  . . . . .sraz před ZK 204
SÁŘINO POVÍDÁNÍ S HOSTEM

22. května v 16:00 h
KÁVA S PORADKYNÍ 
(předem objednané)

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel.575 570 773

pondělí od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ

denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY

čt od 17:00 a pá od 15:00  . . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

15. května od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVÁTEK MATEK S VYSTOUPENÍM 
DĚTÍ MŠ

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM

středa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU A TANCEM

3. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVÁTEK MATEK S POESIÍ A HUDBOU

10. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽKY, POVÍDÁNÍ O HUDBĚ 
A DIVADLE

10. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . klub
DEN MATEK V KLUBU 
S PROGRAMEM

14. května 14:30–19:00 h . . . hotel Moskva
DEN MATEK S PROGRAMEM

31. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . klub
KÁCENÍ MÁJE

17. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝBOROVÁ SCHŮZE, CVIČENÍ 
PAMĚTI

31. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝLET: SLOVÁCKO TROCHU JINAK

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZY NĚMČINY A ANGLIČTINY, 
RUČNÍ PRÁCE, RECEPTÁŘ, 
INTERNET, CVIČENÍ

11. května ve 14:00 h . . . . . . . . .MŠ Podhoří
JARNÍ POSEZENÍ S PROGRAMEM 
A POHOŠTĚNÍM

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437

kurz němčiny, zdravotní cvičení, turistika, zá-
jmová činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz

4. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

11. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA: CESTA KOLEM BAJKALU

18. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROČÍ ZALOŽENÍ KLUBU

25. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURISTIKA

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

12. května 9:30–11:30 h . . . . . Centrum pro 
rodinu 
SETKÁNÍ S PRACOVNÍKY 
DOMOVINKY

26. května 9:30–11:30 h . . . . . Centrum pro 
rodinu 
MÁJ – LÁSKY ČAS

knihovny  � � � � � � � � � � 
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, 
e-mail: info@kfbz.cz

1. května–30. června . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
VÝSTAVA: ANTONÍN BAJAJA
Dokumenty z fondu knihovny vystavené  k 75. výro-
čí narození zlínského spisovatele Antonína Bajaji.

2. května–30. června . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
VÝSTAVA: SMÍCH KOLEM NÁS
Anekdoty se sbírky Pavla Šmakala.

16. května–5. června . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
VÝSTAVA: ZLATÁ STUHA
Výstava ilustrací z knih oceněných Zlatou stuhou.

18., 22., 23., 25. května 10:00–12:00 h 1. p.
KURZ: SENIOŘI PÍŠÍ WIKIPEDII
Přihlášky na: durkac@kfbz.cz, tel. 573 032 508 
nebo osobně.

LITERÁRNÍ JARO ZLÍN 2017
3. května v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.p.
VÝZNAM REDAKČNÍ 
A NAKLADATELSKÉ PRÁCE
Panelová diskuze se zástupci nakladatelství Kniha 
Zlín, Archa a Host.

3. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
MARTIN STÖHR: NOČNÍ HRÁČ
Básník a redaktor Martin Stöhr představí sbírku 
básní zlínského básníka Stanislava Špačka.

4. května v 17:00 h . . . . . .park Komenského
ČTENÍ V PARKU: PATRICK SÜSKIND 
– PAN SOMMER

5. května v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
LISTOVÁNÍ S LUKÁŠEM HEJLÍKEM: 
UŽ JE TADY ZAS
Lukáš Hejlík se svým kolegou ztvární příběh ně-
meckého autora Timura Vermese o tom, jak se 
Adolf Hitler probudí v roce 2011.

10. května v 17:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ČESKÝ LÉKAŘ V KAMBODŽI
Povídání lékařky Martiny Lattové.

18. května v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
SMÍCH KOLEM NÁS
Beseda k výstavce anekdot s majitelem sto třiceti 
tisícové sbírky, humoristou Pavlem Šmakalem.

24. května v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
OD BAROKA KE KLASICISMU: 
LUDWIG VAN BEETHOVEN
Hudební přednáška k 190. výročí úmrtí Ludwiga 
van Beethovena.

29. května–2. června . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ZLATÁ STUHA, LITERÁRNÍ ZÓNA 
FILMOVÉHO FESTIVALU
Návštěvníci získají tipy na kvalitní čtení pro děti a 
mládež.

29. května–5. června . . . . . . . 1. p. (předsálí)
VÝSTAVA: RAKETA
Mladí a nadaní výtvarníci, kteří společně vytvářejí 
časopis Raketa.

31. května 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
PŘEDNÁŠKA: KOUZLO 
RENESANČNÍCH ZAHRAD

 ▪ OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ 
SVAHY

2. května 9:30–10:30 h  . . oddělení pro děti
DOPOLEDNE PRO MAMINKY  
S DĚTMI

24. května ve 13:00 h . . . . oddělení pro děti
DĚTSKÝ ČTENÁŘSKÝ KLUB
Zábavné odpoledne pro děti s knihami a o knihách.

Porsche už podesáté
V pátek 6. května se ve Zlíně již 
podesáté uskuteční setkání maji-
telů klasických sportovních vozů 
Porsche. Tato akce se stala tradicí 
ve Zlínském kraji, neboť každý rok 
zavede účastníky do jiného kouta 
Zlínského kraje.
Auta si můžete prohlédnout na ná-
městí Míru od 9. 30. Ve 12.00 vyje-
de kolona vozů do Kroměříže, kde 
budou vozy vystaveny na Velkém 
náměstí. Pro jubilejní ročník padla 
volba na historickou Kroměříž, aby 
si účastníci celé odpoledne mohli 
užít památky zapsané na seznam 
UNESCO.
Tohoto setkání se každoročně zú-
častňují majitelé vozů ze všech kou-
tů naší republiky od Prahy přes Litví-
nov, Liberec, Hradec Králové, Český 
Krumlov, Brno až po Ostravu. Přibyli 
i „poršisté“ ze zahraničí – Německa 
a Slovenska.
Převážnou část vozů tvoří sportovní 
vozy z let 1970 až 1990 – typy 914, 
924, 944, 928, 968 a pak pochopi-
telně pilíř značky Porsche – typ 911 
všech možných provedení a stáří. 
Objevují se i mladší vozy této znač-
ky, například Boxster a Cayenne.
Každým rokem se počet vozidel zvy-
šuje – v loni bylo téměř 70 účastní-
ků. I letos diváci uvidí krásná spor-
tovní auta včetně některých rarit, ať 
se jedná o Porsche 356 nebo repli-
ku Porsche 550 Spyder.  [mh]

Na zámek Lešná 
opět mimořádně
Zlínský magistrát opět zve na mi-
mořádné prohlídky zámku Lešná. 
Oblíbená akce s průvodcem bez 
návštěvy zoologické zahrady se 
koná ve dnech 15. a 29. května od 
15.30. Sraz účastníků je u hlavní 
brány zoo. Přihlášky na e-mailu: 
is@zlin.eu nebo na telefonním čísle 
577 630 270.  [io]

Prvomájové oslavy 
ve Zlíně
V pondělí 1. května už tradičně na 
náměstí Míru vystoupí taneční, 
folklorní a hudební soubory včetně 
mažoretek. Můžete se po celý den 
těšit na bohatý kulturní program, 
atrakce, soutěže a dárky pro děti. 
Pořadatelé navíc připravili už šes-
tý ročník prvomájového průvodu 
městem Zlínem – bez politiky, zato 
plný zábavy. Start je ve 13.00 u 21. 
budovy (zlínský mrakodrap) a končí 
na náměstí Míru. Více na adrese  
www.1majvezline.cz.  [red]



27přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 5/2017

květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVKA PRACÍ MŠ LUČNÍ: 
ROZKVETLÉ ÚSMĚVY DĚTÍ

 ▪ OBVODNÍ KNIHOVNA DÍLY

VÝSTAVKA PRACÍ DĚTÍ ZŠ 
DŘEVNICKÁ: POEZIE PRO DĚTI

děti, mládež, rodina
2. května 16:00–17:00 h . Kamarád Nenuda
SNOEZELEN – PODPORA A 
ZLEPŠENÍ VZTAHŮ V RODINĚ

3., 10. a 17. května 10:00–11:00 h . . . . . . . .  
Kamarád Nenuda
SETKÁNÍ  RODIČŮ S BATOLATY 
VE SNOEZELEN

3. a 24. května 15:30–17:00 h a 17:00–
18:30 h  . . . . . . . . . . . . . .Centrum pro rodinu
VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI 
A RODIČE
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

4. května 16:00–18:00 h Kamarád Nenuda
EVROPSKÝ TÝDEN MLÁDEŽE SE 
ŠPANĚLSKÝM DOBROVOLNÍKEM

6. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH

7. a 14. května v 10:00 h . . Zlínský klub 204
ŠEVCOVSKÁ POHÁDKA V PODÁNÍ 
STUDIA T

8. května v 16:00 h  . . . . . . www.fairyland.cz
VÝROBA DÁREČKŮ PRO MAMINKY

10. května 16:00–18:30 h . . . . Filmový uzel
14. května 14:00–16:00 h . . . . Filmový uzel
TVORBA A PROMÍTÁNÍ 
ANIMOVANÝCH PŘÁNÍ KE DNI 
MATEK
Děti a tatínci naanimují přání pro maminky a v ne-
děli jim ho promítnou. www.filmovyuzel.cz

13. května 10:00–11:30 h . . . . . . . .uzel Zlín
TVOŘIVÝ CHLÍVEK: AUTORSKÉ 
ČTENÍ Z KNÍŽEK O PRASÁTKU 
LOJZÍKOVI

13. května 9:30–15:00 h . . . . . . . . . Galaxie
KVĚTNOVÁ TVOŘIVÁ DÍLNA PRO 
DĚTI
Výroba gelových svíček ke dni maminek, atrakce; 
pro děti 5–13 let.

16. května 16:00–17:00 h   Kamarád Nenuda
INTERAKTIVNÍ SEMINÁŘ: JAK NA 
VZDOROVITÉ DĚTI?

17. května v 15:30 h . . . .Centrum pro rodinu
VÝROBA BAREFOOT SANDÁLKŮ
Přihlášky na tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz.

19. května 14:30–18:00 h . okolí Centra pro 
rodinu JS
DEN PRO RODINU – RODINA, TO  
SPRÁVNÉ RETRO!
Hry, živá hudba, skákací hrad, malování na obličej, 
pódiová vystoupení.

20. května v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . Galaxie
RODINNÁ SOUTĚŽ V HODU NA KOŠ

24. května 19:00–20:00 h . . . . Centrum pro 
rodinu
BIBLICKÉ TANCE PRO ŽENY – 
MODLITBA GESTY

24. května 10:00–11:00 h pro rodiče . . . . . .
Kamarád Nenuda
31. května 10:00–11:00 h pro prarodiče . . .
Kamarád Nenuda
SETKÁNÍ VE SNOEZELEN 
MÍSTNOSTI

30. května 16:00–17:00 h  Kamarád Nenuda
PŘEDNÁŠKA: ODKLAD ZÁKLADNÍ 
ŠKOLNÍ DOCHÁZKY (S HLÍDÁNÍM)

 ▪ DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE ASTRA 
ZLÍN

Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, Družstevní 
4513, tel. 725 099 172, www.ddmastra.cz

13. května 10:00–11:00 h . . . Osvoboditelů
TRAMPOLÍNOVÁ SOBOTA PRO DĚTI 
OD 8 LET I DOSPĚLÉ

do 19. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝTVARNÁ SOUTĚŽ – TĚŠÍME SE 
NA PRÁZDNINY
tel. 778 099 547, osvoboditelu@ddmastra.cz

květen, červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽ ZRUČNOSTI A TECHNICKÉ 
TVOŘIVOSTI MLÁDEŽE
Pro ZŠ, kroužky Astry i veřejnost. tel. 778 097 976, 
n.klimkova@ddmastra.cz

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY ASTRY

muzeum  � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz, tel. 573 032 
111; 573 032 326. Hana Čubanová, 
e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Ces-
tovatelství

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 
19. století.

do 30. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
PRAVĚKÝ ŠPERK
Předměty z různých materiálů, které v období pra-
věku sloužily jako ozdoby těla nebo šatu. 

POCTA FRANTIŠKU BARTOŠOVI 
2016–2017
do 28. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
JÁ, FRANTIŠEK BARTOŠ
Výtvarné práce žáků ze ZUŠ Zlín.

 ▪ MUZEUM LUHAČOVICKÉHO 
ZÁLESÍ

do 4. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
U NÁS DOMA V DOMEČKU PRO 
PANENKY

 ▪ HRAD MALENOVICE
Hrad Malenovice je po celý rok 2017 pro návštěv-
níky z technických důvodů UZAVŘEN. 
Kontakt: Luděk Bubeník, 577 103 379, 605 924 
869, kastelan.malenovice@seznam.cz.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova

2. května ve 13:30 h komentovaná prohlíd-
ka  . . . . . . . . . Muzeum Luhačovického Zálesí
U NÁS DOMA V DOMEČKU PRO 
PANENKY
Odjezd autobusu z AN v 11:00 h, stanoviště č. 42.

16. května v 16:00 h komentovaná prohlíd-
ka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . krajská galerie
VÝSTAVA: ČEŠTÍ ARCHITEKTI NA 
JADRANU.

23. května v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDNÁŠKA: NAMIBIE – LIDÉ 
A PŘÍRODA

30. května ve 13:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KVĚTNÁ ZAHRADA V KROMĚŘÍŽI.
Odjezd autobusu z AN v 11:25 h, stanoviště č. 3.

pozvánky � � � � � � � � � � 
3. května 18:00–20:00 h . . . . . . . . . .Prašád
PŘEDNÁŠKA SPRÁVNÁ ŘEČ 
PŘEDŠKOLÁKA – LOGOPEDIE

3. května 18:00–21:00 h   Energické centrum
MUŽSKÝ KRUH
www.muzskykruh.cz/vecery

5. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zlín
ZÁKLADY ÚČETNICTVÍ 
(vhodné pro začínajícího podnikatele).
www.csr-zlin.cz

6. května  . . . . . . . . . . . . . Sklep 33 (býv. Loft)
BENEFIČNÍ BESEDA O JIŽNÍ KOREJI, 
JAPONSKU A FILIPÍNÁCH
Výtěžek dobrovolného vstupného půjde ve pro-
spěch 15letého chlapce, který trpí na následky 
dětské mozkové obrny; www.kdebylpeta.cz.

6. května  . . . . . . . . . www.centrumarkana.cz
SEMINÁŘ ZDEŇKY POHLREICH: NE-
DUÁLNÍ VNÍMÁNÍ SVĚTA

9. května 9:00–18:00 h Solanka, Bartošova
DEN ZDRAVÍ V SOLNÉ JESKYNI
Vstup zdarma; rezervace na tel. 724 947 466, 
www.solankazlin.cz.

12. a 13. května . . . . . . . .Zelená hora, Linec
POUTNÍ ZÁJEZD, PAMÁTKY UNESCO
ovdoveli@email.cz, tel. 777 340 347

12. a 13. května 9:00–18:00 h býv. internát, 
pod policií
14. května 9:00–16:00 h .býv. internát, pod 
policií
VÝSTAVA SKALNIČEK, KONIFER 
A RODODENDRONŮ

13. května 10:00–12:00 h . . . . . . . . . . . park 
Komenského
FÉROVÁ SNÍDANĚ – PIKNIK NA 
PODPORU FAIRTRADOVÝCH 
A LOKÁLNÍCH PĚSTITELŮ

16. května v 16:00 h . Domovinka, Zálešná I
I PEČUJÍCÍ POTŘEBUJÍ PÉČI
Setkání nejen těch, kteří pečují o své blízké; tel. 
739 245973, www.zlin.charita.cz

19. května v 15:30 h . . . . . . . . . . .SNP 4789
ZAHRADNÍ SLAVNOST NEJEN PRO 
DĚTI
tel. 734 435 379, www.zlin.charita.cz

19. a 20. května . . . . . . . . . .Filmový uzel Zlín
FESTIVAL O TĚHOTENSTVÍ, PORODU 
A RODIČOVSTVÍ
www.respektkporoduzlin.cz

23. května . . . . . . . . www.centrumarkana.cz
PŘEDNÁŠKA PERUÁNSKÉHO 
ŠAMANA

25. května v 16:00 h . . . . . . . Kvítková 4703
SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O LIDI 
POSTIŽENÉ ALZHEIMEROVOU 
NEMOCÍ

26. května v 19:00 h . . . . . Salesiánský klub 
mládeže Zlín
NEALKOPÁTEK PRO MLÁDÉ  
S HUDBOU

27. května 10:00–16:00 h  . . . . . . . . . . Štípa
SETKÁNÍ OVDOVĚLÝCH
Mše svatá, kulturní vystoupení, módní přehlídka 
aj. Podrobný program na www.vdovyavdovci.cz.

zoo a zámek zlín
www.zoozlin.eu, Lukovská 112

7. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
DEN JAPONSKA    
V japonské zahradě Mu-Shin vám nabídneme 
„ochutnávku“ dalekého Japonska. Osobně se mů-
žete zúčastnit čajového obřadu, ochutnat sushi a 
rýžové víno saké. Lákat budou i zábavné dílny.

 13.-14. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÍKENDOVKA V ZOO PRO DĚTI
Během víkendového pobytu čeká na děti skutečné 
dobrodružství. Nahlédnou do chovatelského záze-
mí zoo, potkají se s ošetřovateli a poznají provoz 
expozic Zátoky rejnoků a tropické haly Yucatan. Na 
pobyt je nutno přihlásit se přes rezervační systém 
na webu zoo.

 27.- 28. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVATBA JAKO NA ZÁMKU
V těchto dnech zkrášlí interiéry zámku výstava 
svatebních šatů, svatebních kytic, oznámení a po-
zvánek. Těšit se můžete i na speciální výklad o svat-
bách bývalých majitelů zámku, hrabat Seilernů...

hvězdárna zlín  � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937

po, st, pá 21:00–23:00 h  . . . . za příznivého 
počasí
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO 
VEŘEJNOST

6. května  20:30–22:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .
GALLERY TOUR
Výstava Václava Stratila.

11. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKO BURGET: FRANCOUZSKÉ ALPY 
NA KOLE

22. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VRATISLAV ZÍKA: VÝVOJ NÁZORŮ 
NA VZNIK VESMÍRU, ČÁST III

poradny � � � � � � � � � � � 
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 
HOD

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka bezpečí pro 
děti: 116 111

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809, 
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz
www.centrum-poradenstvi.cz

Poradenské centrum – psychologické, soci-
ální a právní poradenství

Intervenční centrum – pomoc osobám ohro-
ženým domácím násilím

Centrum náhradní rodinné péče – poraden-
ství pro náhradní rodiny

 ▪ PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
tel. 603 213 838, www.poradnazlin.webnode.cz, 
e-mail: zlin@poradnaprozeny.eu

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz
tel. 739 245 973
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888, www.
mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.
idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické 
služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 
027, www.unko.cz

 ▪ ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké.

 ▪ PORADNA PRO RODIČE A 
BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati, www.asociace-sos.cz, 
tel. 775 709 056



Magazín Zlín 5/2017  přehled kulturních a sportovních akcí28

kurzy  � � � � � � � � � � � � � 
út 9:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
Přihlášky na tel. 577 219 083.

5. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ DRÁTKOVÁNÍ

6. a 13. května . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ FOCENÍ PRO ZAČÁTEČNÍKY

7. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
ODPOLEDNE S TAROTEM

12. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ ZDOBENÍ PERNÍČKŮ

19. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
FLORISTICKÝ KURZ

20. a 21. května . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ VÝŠIVKY S LOVE REVAMP

26. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ VÝROBY CAKE POPS

27. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ ŠITÍ 
Pro začátečníky a mírně pokročilé

31. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ VÝROBY OBOJKŮ PRO PEJSKY

koncerty  � � � � � � � � � � 
4. května v 19:00 h  . . . . . . Zelenáčova šopa
ZACK DUST JE COUNTRY/BLUES/
FOLK

9. května v 19:00 h  . . . . . . Zelenáčova šopa
PETRA BÖRNEROVÁ TRIO 
& BESENYEI CSABA (CZ/SK/HU)

14. května v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . .kostel
JARNÍ KONCERT DUCHOVNÍ HUDBY
Requiem W. A. Mozarta. Pěvecký sbor Dvořák.

14. května v 19:00 h . . . . . Zelenáčova šopa
FOLK TEAM

16. května v 19:00 h . . . . . Zelenáčova šopa
LACO DECZI A KAPELA

25. května v 19:00 h . . . . . Zelenáčova šopa
ROBERT KŘESŤAN & DRUHÁ TRÁVA

letní tábory  � � � � � � � � 
PŘÍMĚSTSKÉ
červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DC BERUŠKA ZLÍN
Putování za dobrodružstvím, Badatelský tábor, 
Protanči se do pohádky, Kouzelná dobrodruž-
ství se skřítky, Máme rádi přírodu, Cestovatelský  
(od 4 let). tel. 605 480 110, www.beruskazlin.cz

červenec, srpen . . . . . . . . . . .Sokolovna Štípa
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
Marcel Huňka, tel. 603 552 628
www.sport-servis.eu

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . Lipské Paseky
LÉTO S KOŇMI
www.kone-zlín.cz, tel. 602 690 500

červenec, srpen . . . . . . . . . . .Filmový uzel Zlín
TÁBOR: STAŇ SE ANIMÁTOREM
5 dní animace, pohybu a tvoření v areálu ateliérů. 
Rezervace: 720 955 691, www.filmovyuzel.cz

14.–18. srpna 8:00–16:00 h . . . . . . Galaxie
UFO 2017
www.galaxiezlin.cz

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . Jaroslavice
TÁBOR V JAROSLAVICKÉ PŘÍRODĚ
www.napasece.net

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IN-LINE ŠKOLIČKA, BIKE ŠKOLIČKA 
A LONGBOARD CAMP
www.hepaoutfit.cz

POBYTOVÉ
9.–14. července a 20.–25. srpna  . . Rusava
23.–29. července . . . . . . . . . .Revika Vizovice
TÁBORY BODY CLUBU
Pobyt bude zaměřen zejména na tenis, kopanou, ta-
nec a relaxaci. www.bodyclub.cz, tel. 603 875 385.

15.–29. července . . .Ploština u Val. Klobouk
LUKOSTŘELECKÝ TÁBOR 7–17 LET
www.coversport.cz

sport pro zdraví  � � � � 
 ▪ CVIČENÍ

po 18:30–19:30 h . . . . . . . . . . . . . . .SZŠ Zlín
CARDIO DANCE, BODY BALANCE
www.cardioandbalance.webnode.cz

út v 17:00 h . . . . . . Občanské centrum Štípa
čt v 18:10 h Středisko kurzů Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
tel. 605 527 605

 ▪ BĚH
6. května v 8:30 h . .Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO 
KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

20. května v 10:00 h  Lesní čtvrť,Spálený dub
ZLÍNSKÁ LESNÍ HODINOVKA
J. Prokop, tel. 571 153 846, 
prokop.beh@seznam.cz

 ▪ TURISTIKA

KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 
979, V. Zlínský tel. 603 787 611, P. Hanák tel. 
732 823 953, K. Janů tel. 733 298 131, R. Lech-
ner tel. 604 200 227, J. Velešík tel. 602 757 704

1. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JARNÍ PÁLAVA
18 km, odj. Otrokovice v 7:44 h; V. Zlínský

6. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÁTELSTVÍ BEZ HRANIC 
JAVORNÍKY – KASÁRNA
od 12 km, odj. V. kino v 6:15 h; přihlášky J. Tomáš

7. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAMENY A STUDÁNKY V OKOLÍ 
KUDLOVA
14 km, sraz Film. ateliéry v 9:25 h; F. Foukal

11. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVĚTOVÝ DEN CHŮZE: VSETÍN
11 km, odj. AN Zlín v 8:00 h; J. Tomáš

13. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESKYDSKÝ MONT BLANC: VELKÝ 
STOŽEK
18 km, odj. Otrokovice v 5:52 h; J. Tomáš

13.–14. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ORLICKO – ÚSTECKO
odj. 6:20 V. kino; přihlášky P. Hanák

18. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CM POUTNÍ STEZKA 2017, 
II. ETAPA: GBELY-KOPČANY 
19 km, odj. Otrokovice v 8:08 h; J. Tomáš

20.května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SMRŽICKÉ VANDR 
od 12 km, odj. Otrokovice v 6:15 h; J. Tomáš

20. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PO STOPÁCH BITVY U SUCHÝCH 
KRUT A JEDENSPEIGENU
16 km, odj. Otrokovice v 8:14 h; F. Foukal

27. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽALOSTINÁ
15 km, odj. V. kino v 6:15 h; přihlášky p. Prokopová

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865 , e-mail: 
schovik.kctzlin@gmail.com

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, R. Křižák tel. 721 600 804,
V. Zlínský tel. 603 787 611

3. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STŘÍBRNÍK
14 km, odj. AN Zlín střed 7:50 h; R. Křižák

5.–8. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD: SLOVENSKÝ RÁJ
V. Zlínský

10. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NS ÚDOLÍM BYSTŘICE
14 km, odjezd ČD Zlín střed v 5:55 h; R. Křižák

17. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAROMĚŘICE – POUTNÍ MÍSTO OD 
SANTINIHO
12 km, odjezd ČD Zlín střed 5:55 h; R. Křižák

20. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POCHOD PRAHA – PRČICE
Odjezd ČD Otrokovice v 4:20 h; V. Zlínský

21. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALÁ FATRA – JÁNOŠÍKOVY DIERY
Místenková akce; R.Křižák

24. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BĚLOKARPATSKÁ KVĚTENA
12 km, odjezd ČD Zlín střed v 5:55 h; R.Křižák

31. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VARTOVNA
12 km, odjezd AN Zlín v 6:15 h; R.Křižák

TURISTICKÝ ODDÍL, TJ SOKOL ŠTÍPA
Karel Taibl, tel. 602 716 520
Josef Julina tel. 732 156 493

7. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELÍKOVÁ, HROBICE, SLUŠOVICKÁ 
PŘEHRADA, KAŠAVA
13 km, odjezd Zlín MHD v 7:52 h, Štípa v 8:13 h; 
K. Taibl

21. května v 8:30 h sraz u rest. u Krajčů
NAUČNÁ STEZKA HVOZDNÁ
15 km, odjezd Zlín MHD v 7:52 h do zast. Štípa, 
zbrojnice; J. Julina

1.–4. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD NA VYSOČINU

 ▪ PLAVÁNÍ

STEZA ZLÍN
Hradská 888, tel. 577 599 911, e-mail: info@
laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6:00–21:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–20:00 h
změny otevření: 1. a 8. května 9:00–20:00 h;  
26. května 6:00–13:00 h; 27. května zavřeno;  
28. května 15:30–20:00 h

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14:00–20:00 h
út  . . . . . . . . . 14:00–16:30/18:15–20:00 h
st  . . . . . . . . . 14:30–17:00/18:00–20:00 h
čt  . . . . . . . . . 14:00–16:00/18:00–20:00 h
pá  . . . . . . . . . 13:30–16:00/18:00–20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–19:00 h
změny otevření: 1. a 8. května 9:00–19:00 h

sportovní pozvánky
 ▪ HOKEJBAL

6. května v 11:30 h  Lopik aréna, Malenovice
HBC MALENOVICE-HBC 
GLADIATORS OLOMOUC
Extraliga mladšího dorostu.

13.–14. května 9:00–17:00 h  . Lopik aréna, 
Malenovice
TURNAJ STARŠÍCH ŽÁKŮ
HBC Malenovice, HBC Enviform Třinec, TJ Sokol 
Poruba, HbK Karviná, HBK Medokýš Martin (SK).

21. května v 11:30 h . . . . . . . . . Lopik aréna, 
Malenovice
HBC MALENOVICE-HBK KYJOV
Extraliga mladšího dorostu.

27. května ve 13:00 h  . . . . . . . . Lopik aréna, 
Malenovice
HBC MALENOVICE-TJ LOKOMOTIVA 
ČESKÁ TŘEBOVÁ
Extraliga mladšího dorostu.

různé � � � � � � � � � � � � � 
po 20:15–21:45 h, čt 20:00–21:30 h hřiště 
naproti Januštice
MALÁ KOPANÁ
TJ Sokol Štípa hledá zájemce na malou kopanou; 
M. Huňka, tel. 603 552 628

21. května v 10:00 h .Sportovní hala Zelené
MISTROVSTVÍ ČR V ESTETICKÉ 
SKUPINOVÉ GYMNASTICE

Kulturní novinka
Od května obohatí kulturní život ve 
Zlíně nedělní hudební dostaveníč-
ka s populární dechovou hudbou 
a cimbálovými muzikami. Konat 
se budou ve čtrnáctidenních in-
tervalech v parku Komenského od 
15:30 hodin. Poprvé 21. května se 
představí Dechový orchestr mla-
dých. Následovat budou cimbálová 
muzika Máj, Velký dechový orchestr, 
dechová hudba Fryštácká Javořina, 
Bartošův soubor, dechová hudba 
Malenovjanka, cimbálová muzika 
Juráš, cimbálová muzika Denica 
a cimbálová muzika Paléska. Jedi-
nou výjimkou je neděle 30. červen-
ce, kdy v rámci akce Živý Zlín bude 
koncertovat dechová hudba Mik-
lovci před zámkem a začínat bude 
o hodinu později. Hudební neděle 
potrvají do konce září.  [io]

Taneční klub Fortuna 
Zlín sklízí úspěch
Taneční sport zná všechny Mistry ČR 
pro rok 2017 a to v tancích standard-
ních, latinskoamerických i kombina-
ci 10 tanců. V kategorii juniorů do 13 
let získal všechny tři tituly Mistra ČR 
taneční pár Matyáš Felcman – Klára 
Hejná z TK Fortuna Zlín. Jejich suve-
renitu dokládá i to, že stejný úspěch 
se nepodařilo napodobit žádnému 
tanečnímu páru napříč věkovými ka-
tegoriemi. Svou pozici Matyáš s Klá-
rou potvrdili následně i v silné mezi-
národní konkurenci na soutěži Brno 
Open, kde se ziskem třetího místa 
dokázali jako jediní junioři z ČR zařa-
dit mezi medailisty. 
Úspěchy v prvním čtvrtletí roku 2017 
slavily však i další taneční páry ze 
stejného klubu. Kromě pravidel-
ných medailových umístění na po-
stupových tanečních soutěžích se 
pyšní účastí 11 párů na Mistrovství 
ČR a kromě tří zlatých medailí ještě 
ziskem jednoho 3. místa, čtyřech  
4. míst, dvou 5. míst a dvou semifi-
nálových umístění.  [red]

M. Felcman a K. Hejná. / foto: archiv



Magazín Zlín 5/2017  30

Jan Antonín� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Nemohl jsem jet na pohřeb sta-
řenky Hrušťákové (maminka Jana 
Bati, pozn. red.), protože by mě 
náckové hned strčili do vězení, 
jen bych se doma ukázal. Sta-
řence šel ale na pohřeb celý Zlín. 
A pak mi o tom psali dopisy. Jak 
se zastavila práce a jak se lidi bez 
dovolení německé správy vydali 
na ten pohřeb. Byl to protest. A já 
nemohl protestovat, nemohl jsem 
se s maminkou rozloučit. Zapří-
sahala mě, abych se nevracel, 
abych se nevystavoval nebezpečí. 
Sliboval jsem, že pro ni pošlu, jak-
mile to půjde, jenže ona nechtěla 
odjet. Nechtěla utíkat. Říkala, že 
ona chce umřít doma a že by se jí 
to při cestě za moře nemuselo po-
vést. „Chcu ležet tady, synku, ve 
studené zemi, né někde v džun-
gli s hadama a opicama,“ říkala. 
Vždycky jsme se se stařenkou 
strašně nasmáli. Byla to jednodu-
chá, moudrá lidová žena, skvělá 
hospodyně, za kterou jsem se ani 
v dobách největších úspěchů ni-
kdy nestyděl.
Stalo se to při večeři s preziden-
tem Tomášem Garriguem Masa-
rykem. Dovedete si představit, 
jak to bylo slavnostní, jak to bylo 
velkolepé, jak jsme se všichni 
strašně snažili udělat na pana 
prezidenta, kterého jsme obdi-
vovali a uctívali, ten nejlepší do-
jem. Stařenka Hrušťáková přijela 
z Hradišťa taky a všichni jsme se 
nakonec výborně bavili. „Tož ví-

tám ťa, Tomášku!“ pravila ve dve-
řích stařenka. Pak seděla vedle 
něj a on se na ni pořád usmíval. 
Jenom Máňa (žena Tomáše Bati) 
se na stařenku škaredila, protože 
s panem prezidentem mluvila, jak 
jí zobák narostl, a pan prezident, 
protože byl z Hodonína, se k ní 
přidal. Na Máňu šly ale z té neho-
ráznosti málem mdloby. 
Jenomže Tominovi se líbila, byla 
to jeho žena, tak jsem se ji učil re-
spektovat. Na té památné večeři 
se podávala ryba. Pstruh plněný 
mandlemi na másle a malé žlu-
ťoučké brambůrky s petrželkou. 
Dodnes cítím vůni jemně prope-
čené pstruží kůže a lahodnost do-
mácího soleného másla. Všichni 
jsme si pochutnávali, stařenka 
vyprávěla panu prezidentovi, jaké 
lumpárny jsem prováděl ještě 
v Rybární, a Tomina se taky dob-
ře bavil. Nakonec se servírovala 
voda s citronem na omytí prstů. 
Bílé porcelánové mističky s vo-
dou čekaly, až do nich všichni 
zlehka ponoříme mastné prsty, 
ale najednou stařenka tu svoji la-
bužnicky zvedla a na jeden zátah 
citronovou vodu vyzunkla. Tento-
krát ztuhli všichni, nejenom naše 
nóbl švagrová. Ta se dokonce za-
pomněla ušklíbnout. Tomáš Ga-
rrigue Masaryk ale ani nemrknul, 
vzal misku s citronovou vodou do 
obou rukou, podíval se na stařen-
ku Hrušťákovou a taky se nábož-
ně napil.

Jan Baťa:
Zpravidla k tomu schází slova.
Jsou mělká proti citu síle,
jež zvedá v hloubi nás se znova,
když matky vzpomínáme milé.

Z románu S Baťou v džungli 
Markéty Pilátové.

Text je redakčně upraven.
Spisovatelka, překladatelka a no-
vinářka Markéta Pilátová (*1973) 
vystudovala romanistiku a historii 
na univerzitě v Olomouci, kde poté 
působila. Přednášela na katedře 
slavistiky na univerzitě ve špa-
nělské Granadě, opakovaně učí 
v Brazílii češtinu, byla zaměstnaná 
v týdeníku Respekt a ve španěl-
ském Institutu Cervantes. Vydala 
prózy Žluté oči vedou domů, Má 
nejmilejší kniha, Tsunami blues či 
sbírku básní Zatýkání větru.

Na radnici 
ocenili osobnosti 
neziskového sektoru
Ocenění Osobnost neziskového sek-
toru Zlínského kraje za rok 2016 ob-
držela paní Marta Václavíková, před-
sedkyně okresní organizace Svazu 
postižených civilizačními chorobami 
ve Vsetíně. Toto ocenění získala díky 
vítězství ve stejnojmenné anketě, 
kterou již počtvrté vyhlásila Asociace 
nestátních neziskových organizací 
Zlínského kraje (ANNO ZK). Slavnost-
ní vyhlášení se uskutečnilo v prosto-
rách zlínské obřadní síně. Poděko-
vat dobrovolníkům, kteří nezištně 
pomáhají ostatním, přišli i primátor 
města Miroslav Adámek a náměstek 
primátora Jiří Korec s náměstkyní 
Kateřinou Francovou. „Činnost všech 
oceněných, ale nejen jich, si zaslouží 
naše velké uznání. Ceníme si velmi 
kvalitní práce všech dobrovolníků 
a také jejich mateřských organizací, 
které i díky těmto lidem mohou po-
skytovat své služby na velmi vysoké 
úrovni,“ ocenil náměstek zlínského 
primátora Jiří Korec. Kromě Marty 
Václavíkové se ocenění a poděkování 
za svou práci dočkalo také dalších 
devět osobností: Růžena Blanařová, 
Dagmar Cruzová, Věra Kašpárková, 
Ida Kelarová, Petra Nováková, Kvě-
toslava Ogrodníková, Antonín Pikna, 
Jana Richterová a Jan Talaš. Tato 
desítka vzešla hlasováním z celkem  
21 jmen, která do ankety nominova-
li zástupci neziskových organizací, 
měst a obcí a členové Výboru pro ne-
vládní organizace a neziskový sektor 
Zastupitelstva Zlínského kraje.  [fab]

O podívanou nás 
připravila nízká 
oblačnost
Ve středu 5. dubna v poledne měl níz-
ko nad Zlínem proletět letoun Airbus 
319. Mělo jít o připomenutí dráhy 
první letecké linky v Československu 
na trase Piešťany – Zlín – Brno - Pra-
ha. Bohužel kvůli nízké oblačnosti se 
kapitán letadla rozhodl na poslední 
chvíli změnit trasu letu. „Je nám to 
velmi líto, hlavně kvůli dětem, které 
byly jistě natěšené a nyní jsou zkla-
mané. Bohužel nevyšlo počasí. Při 
této oblačnosti nemohl kapitán letu 
dodržet plán,“ mrzí Natálii Ryšavou 
z Českého Aeroholdingu.  [fab]

na závěr

Čtenáři v Rusku ocenili prózu 
zlínského spisovatele Antonína 
Bajaji  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

Nositel Ceny města Zlína Anto-
nín Bajaja, spisovatel a hybatel 
zlínského literárního života, zví-
tězil v literární anketě s názvem 
Vyberme si nejlepšího zahranič-
ního spisovatele v sekci „Autor, 
jehož kniha již byla přeložena 
a vydána v ruském jazyce“. An-
ketu organizovala knihovna Ma-
jakovského v Petrohradu. Ruské 
čtenáře nejvíce zaujala jeho kni-
ha Zvlčení.
„Generální konzulát ČR v Pet-
rohradu Vám upřímně děkuje 

za Váš přínos k šíření dobrého 
jména České republiky v oblasti 
kultury,“ napsal zlínskému spi-
sovateli Karel Kühnl, generální 
konzul ČR v Petrohradu. Cenu, 
keramickou plastiku a diplom, 
předali Antonínu Bajajovi pořa-
datelé ankety při své návštěvě 
České republiky. „Příteli Tondovi 
Bajajovi tento úspěch moc přeji. 
A jsem za něj rád i kvůli našemu 
městu, tento zlínský autor mu 
dělá i v zahraničí skvělé jméno,“ 
uvedl primátor Miroslav Adá-
mek.
Záměrem tohoto v Rusku po-
pulárního projektu je seznámit 
ruské publikum s literárními no-
vinkami ze zahraničí – a to nejen 
už přeloženými a vydanými v ruš-
tině, ale také s knihami, o jejichž 
vydání by mohl nastat zájem. 
Vyvrcholením celého projektu je 
on-line hlasování a udělení cen 

spisovatelům, jejichž knihy se 
nejvíce zalíbily čtenářům. V roce 
2017 se projektu zúčastní knihy 
z 20 zemí. Českou literaturu za-
stoupí Michal Viewegh s novelou 
Andělé všedního dne (v ruském 
jazyce vydána v 2011) a Martin 
Vopěnka s knihou Nová planeta 
v kategorii „Autor, jehož kniha 
zatím není přeložena a vydána 
v ruštině“.  [fab]

Antonín Bajaja, Zvlčení
Próza Zvlčení nahlíží do života 
dvou rodin: lidské a vlčí. Tu vlčí 
vyhnali lovci a pastevci ze Sloven-
ska do moravských Karpat, kde 
se postupně zabydluje. Protože 
se chová obezřetně, žijí rodiny od-
děleně, každá ve vlastním světě. 
Jejich příběhy se však pokradmu 
přibližují, až dojde k tajemnému 
prolnutí. A kdesi v pozadí je slyšet 
baladický tón starých legend.

Titulní strana knihy. / repro: archiv


